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Nuo didumo iki juokingumui — 
tiktai vienas žingsnis.

Tuos žodžius pasakė badai Napole
onas, o asz pasakysiu, kad žmogus, kurs 
įgija labai didelę nuomonę apie savę, 
labai tankiai iszstato savę ant juokų. 
Tiesa, tas pasitaiko tankiausiai pas silp- 
nagalvius, bet ir tvirtagalviai nuo tos 
ydos neyra liuosi — ypacz senatvėje. 
Nėra dyvo: žmogui kala isz visų pusių, 
kad esi didvyris, karžygys, kad didesnio 
vyro už tave ant svieto nebuvo — na, 
ir pamislyji sau, kad isztiesų esi didžiau
sias žmogus, nematydamas to, kad savo 
iszdidume esi juokingiausias.

Kas isz lenkų ir lietuvių negirdėjo 
apie Zigmuntą Milkowskį — tą patį, 

ką po savo rasztais pasiraszo pseudoni
mu T. T. Jež. ? Jo nekurios apysakos 
yra placziai skaitomos Lenkijoje, *) bet 
tik Lenkijoje. Kaipo rasztininkas, 
Milkowski, užėmė žymią vietą lenkisz- 
koje literatūroje, bet neparasze nieko 

1 tokio, kas galėtų jį pastatyti ant vieno 
laipsnio su Hugo, Scott’u, Sienkevi- 
czium ir kitais, teip sakant, tarptautisz- 
kais rasztininkais. Vienok lenkai jį 
guodojo, netik kaipo rasztininką, bet 
ir kaipo karsztą patrijotą, kėlė jį aug- 
sztai — ir žinote, kas pasidarė? Pasi- 

v dare tas, kad Milkowski’ui pradėjo ro
dytis, juog jis yra didžiausias lenkas — 
bemažko Kosciuszka arba dar didesnis 
už Raclavicų karžygį. Toks pcrdidelis

♦) Viena — „Ausztant“ spaudinosi per
nai „Žvaigždėje“ ir neužilgo iszeis atskiroje 

i knygoje, 

apie savę manymas nekenkia, žinoma, 
niekam, bet patį puikuolį iszstato ant 
juokų, o jeigu dar tas puikuolis už ko
kius darbus yra guodojamas visuome
nes, pamislykite, kaip nesmagu darosi 
jo prieteliams, jeigu su juo pasidaro 
teip, kaip pasidarė su. . . . Milkowski’u.

Pirm poros metų Milkowski lankėsi 
pas Amerikos lenkus reikaluose badai 
slaptingo ,, Tautiszko Iždo*1 (Skarb 
Narodowy); lenkams, iszėmus gal ,,nie- 
zaležnus“ (tie tai, mat, didžiausi ,, patri
otui kai“), jo atsilankymas per daug ne
rūpėjo, o yankės visiszkai nesi interesavo 
pulkauninku neėsanezios lenkiszkos ka 
riumenės. Milkowski atvažiavo, Mil
kowski iszvažiavo— amerikiecziams tai 
vistiek, kaip vistiek, ar asz, Izidorius 
Beržinis, gyvenu dabar Shickshinny’je, 
ar Annapolis Junction’e. Vienok į me
tus laiko į Ameriką atpiszkejo princas 
Henrikas, brolis Vokietijos ciesoriaus 
Wilhelmo. Ko jis baladojosi į musų 
szalį, žino visas svietas; nežino tiktai 
autorius , .Uskokų“. Sztai jam pasi
rodė, kad princas Henrikas atvažiavo 
tyczia į Ameriką, norėdamas panaikinti 
jo Milkowski’o darbą; Dabar tik man 
sakyk: Vokietijos ciesorius, kurs turi 
per pusę milijono kareivių, ir nesibijo 
net Maskolijos, iszsigando pasenusio ir 
sviete mažai žinomo Milkowski’o ir at
siuntė savo brolį į Ameriką, kad iszdil- 
dytų įspūdį, kurį buk aisilankymas pono 
Zigmunto ant Amerikos padarė! Isz- 
tiesų ne vienas garbintojas įsteigtojo 
,,Tautiszko Iždo“ turėjo užrausti dėl 
gėdos už garbinamą patrijotą, garsi

nantį tokius pasigyrimus Paryžiaus laik- 
rasztyje.

Milkowski’u miniaturoje nestoka ir 
mums. Jeigu vienas lietuvis giriasi, 
kad jis didžiausias lietuviszkas rasztinin
kas, kad j i s tiktai sukėlė visą tautisz- 
ką ir bažnytinį lietuvių judėjimą Ame
rikoje, o kitas garsina, kad Susivieny- 
jimas dėlto nekilo, kad jo (to lietuvio) 
tuotarpu Amerikoje nebuvo — na, tai^ 
prieszus tų tėvynainių ima juokas, bet^’ 
prieteliai su gailescziu turi klausti: Dėl- 
ko, o dėl ko tu teip padarei?.. ..

Guodojame ir garbiname vyrus, pa
dėjusius nuopelnus tautai arba žmonijai, 
bet jeigu jie per savo puikybę iszstato 
savę ant juokų— gaila jų mums darosi.

Tautiszki darbininkai, atsiminkite 
apie tai. Izidorius Beržinis.

Didele Ekskursija
lietuviszkos parapijos Brooklyne atsibus 
7tą dieną rugsėjo (September) szio m. 
į Raritan Beach Grove N. J. — Delei 
to dalyko nusamdytas laivas ,, Empire“, 
ant kurio gali tilpti 2500 žmonių; tuo 
laivu plauksime į Rar i t a n Beach 
Grove, N. J. Ant laivo bus mu-----
zika, szokiai, daipos ir kitoki gražus 
pasilinksminimai. Žodžiu sakant, bus 
tai pasilinksminimas, isz kurio kiekvie
nas bus užganėdintas, o kad nauda isz 
to apturėta eis ant lietuviszkos bažny- 
czios, tad nėra abejones, kad kiekvienas 
lietuvis ant to pribūti pasiskubins. Lai
vas iszplaukia 12 adyną dienos, nuo 
North Second Str. docko. . ž
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Tame dalyke rūpinosi netiktai žydai, gyvenantiejei Pran
cūzijoj, bet teip-gi esanti ir kitose viešpatystėse. Teip Varša- 
vos žydai, kaip pranešė laikraščiai, dėjo ant tojo proceso di
deles aukas, o Vilniaus žydai sinagogose meldėsi, idant laimin
gai pasibaigtu Dreyfuso prova. Ir šiądien, kada išdavikas — 
žydas pinigais ir apsukimais sa viengenčių tapo iŠliuosuotas, 
visi žydai džiaugiasi ir šneka: „Žiūrėkite, kaip męs čsame ge
ri ir teisingi: musų Dreyfusą nekaltai buvo apsudiję, dėlto tu
rėjo dabar jį išliuosuoti”.

Tai tokia žydų galybe ir vienybe! Teip-gi gerai sekasi 
žydams Austrijoje, o ypatingai sudėtinėse jos dalyse: Vengri
joje ir Galicijoje. Apie jo metų atgal, kurstant žydams, be
dieviška Vingrijos valdžia nutarė į vietą bažnytinių sužieda- 
vimų (šliubų) įvesti civiliškas, ir tąjį nedorą nutarimą Austri
jos ciesorius Pranciškus Juozapas, norint yra grynu kataliku, 
noroms-nenoroms turėjo vengrams užtvirtinti. Todėl šiądien 
Vengrijoje sužiedavimas (šliubas) šeip atsilieka; pora, norinti 
susidėti, eina į vietinę kanceliariją, kur svietiškas valdininkas 
užduoda abiem jaunavedžiams prie liudininkų kelis atsakančius 
klausymus; jų vardus ir pravardes užrašo į knygą — ir jau 
sužiedavimas atliktas; o po tam, jeigu jaunavedžiai nori, tai 
gali imti ir bažnytinę vinčevonę, bet svietiškai valdžiai užten
ka civiliško sužiedavimo, kuri atliko savo raštinyčioje.

Mat kokios viešpatauja ant svieto bedievystes, prie ku
rių platinimo daugiansiai prisideda žydai! Galicijoje žydai 
teip-gi plačiai gaspadoriauja: laiko jie tę apėmę didesnę dalį 
pramonystės, amatininkystės ir prekystės, per tai gyventojai 
Galicijoj nuėstų ir kaimų kaskart eina vargyn, o žydai lobsta. 

“TenSiiniai gyventojai, kurie neįstengia išsimaitinti, dideliais 
pulkais eina jieškoti duonos ar į Ameriką, ar į Prusus, ar kur 
kitur, o žydai sau ramiai gyvena ant vietos ir krauna turtus.

Neblogiaus žydams einasi Lenkijoje ir Lietuvoje, esan
čiose po Maskolijos valdžia. Čia miestuose ir miesteliuose 
žydai stovi ant pirmgalio: varo amatus, pirkliauja ir per savo 
apsukrumą turi susidėję daug pinigų. Teip-gi VarŠavoje iš
leidžia žydai sau du laikraščiu: „Ižraelitą” ir „Hacefirą”. Vie
nok šiame krašte žydams paskutiniuose laikuose po biskį pra
deda nesisekti. bitai apie 15 metų atgal, lenkai ir lietuviai 
pradėjo susiprasti — patįs labiaus ėmė tvertis už amatų ir 
pirklystčs, ir per tai žydams sumažėjo pelnas. Paskutiniame 
laike nemažai tapo ir Lietuvoje uždėtų krikščioniškai-lietu- 
viškųjų krautuvių, kuriose žmonės gali gauti ir geresnį tavo- 
rą, ir nėr ko bijotis iš šalies kataliko pardavėjo prigavystčs. 
Bet musų žmonės ikišiol da negana supranta gerą lietuviškų 
krautuvių, nes daugelis laikosi senovės papročio ir labiaus 
mėgsta pirkti pas žydą, negu pas kataliką; žinoma, žydas mo
ka daugiau šnekėti, meluoti; mažesnį daigtą nuleidžia kelioms 
kapeikoms pigiaus, bet užtai ant didesnių pardavimų atlupa 
dvigubai; arba prigauna ant svaro, — tai tokiu budu žydai 
vilioja žmones pas save, o paskui apiplėšia. Jau butų laikas 
mums susiprasti ir reikalia duoti užpelnyti savamjam, o ne 
žydui, kurie tankiai moka perkančius prigauti.

Antras dalykas: paskutiniuose metuose Lietuvoje ir Len
kijoje žydams daug nutruko per įvedimą monopolio pardavi
me gėralų; seniaus iš degtinės turėjo žydai nemažą pelną: 
paikus žmones girdįdavo, ištvirkįdavo ir iš to kraudavo sau 
didelius pinigus, bet šiądien gėralų pardavimas perėjo į val
džios rankas, todėl toji pelno šaka žydams nulužo.

Kada tapo prieš porą metų uždarytos karčiamos, žydą 
fcnė šaukti: „Kur męs busim!” Krikščionys žmonės eina 

dirbti ar prie lauko darbų, ar prie dirbtuvių; bet žydams toks 
darbas esąs per sunkus, užtai bevelytų jie badą kęsti, negu 
teip sunkiai dirbti. Tad apie vargingus žydus pradėjo rūpin
tis jų turtingesniejei broliai, kurie sutarė dėti pinigus, pirkti 
nuo Turkijos sultono Palestinoje plotą žemės ir tę siųsti pa
vargusius iš visų kraštų svieto žydus. Tie geradėjai žydai 
vadina save „sionistais”; daro tame dalyke užrubežyje susi
rinkimus ir jau uždėjo tam reikalui savo banką sostapilėj 
Anglijos, Londone. Prie „sijonistų” priguli žydai iš visų vieš
patysčių, na, o ir iš Lietuvos krašto: neperseniai Aleksoto ra
binas rašė į išeinantį VarŠavoje žydišką laikraštį „Hacetira”, 
primindamas, idant Londone sijonistų bankas Šiukštu nean- 
deliuotu pinigais, nes tai butų priešinga talmudui. Vienok 
kiti žydai priešingi yra sijonistams; tie teip sau šneka: „ai, 
kaip męs nukeliausim į Palestiną, tai ką męs tę veiksim? Juk 
tę kvailu mužikų nėra, tai nebus ko nė prigaudinėti ir reiks 
•mums patiems arti ir pjauti, o tai nemielas darbas!” Męs-gi 
iš sijonistų galime tik džiaugtis: tegul išsikrausto į Palestiną 
kuodidžiausias žydų pulkas, tuomet musų kraštui bus leng- 
viaus ir menkiaus turėsim siurbėlių.

Žydų tikėjimas šiądien yra šiokis: tiki jie į vieną Dievą ir 
laukia ateinant Messijo, kurio nesulauks, nes Jėzus Kristus 
tikras Messijas, jau atėjo ant svieto prieš du tukstanČiu metų, 
Kurį žydų pranokėjai nukryžiavojo. Vienok žydai dabar ne
silaiko šv. Rašto Naujo įstatymo, bėt visas jų tikėjimas su 
daugybėmis visokių burtų užsiveria talmude. Pagal talmudo 
mokslą, vadina žydai katalikus ir kitus krikščionis „gojais”, 
t. Y- pagonimis, o visokias prigavystes, krikščionių ir jų tikėji
mo paniekinimus jie sau laiko už doriausią darbą; užtatai įvai
riais budais rūpinasi žydai krikščionims kenkti: idant prisi
trauktų žmones prie girtybės, žydai, kada šinkavo degtinę, 
paliktas stiklelij girtuoklio seilias pildavo į Šnapsą irduedato 
gerti kitiems, da neįpratusiems girtuokliams. Jegu numiršta 
žydas kokia bjauria liga, tąsyk jį košeriuoja, apdėdami su sil
kėmis, kurias paskui parduoda krikščionims. 6 metai atgal, 
Punsko parapijoje, Suvalkų apskričio, buvo šioks atsitikimas: 
Tūlas daržininkas, nusikažyravęs ir nusigėręs,įpuolė į despe
raciją ir pasikorė; vienas Punsko šinkorius, žydas, dasižinojęs 
apie tai, nusipirko nuo pasikorėlio pačios tą virvę, ant kuries 
jos vyras pasikorė, užmokėdamas žydas tris rublius ar dau- 
giaus, ją sudegino, o pelenus supilė į degtinę, kad tuomi bu
du pritraukti krikščionis prie girtybės.

Negana žydams, kad krikščionis prigaudinėja ir rūpinasi 
visaip kenkti, bet da, pagal talmudo mokslą, reikalingas jiems 
esąs ant savųjų švenčių krikščioniškas kraujas. Štai dabfr 
neseniai, kaip pranešė svetimtautiški laikraščiai, Austrijoje 
nusidavė šioks atsitikimas: Viena, 19 metų mergina, gyveno 
ant kaimo pas savo motiną ir vaikščiojo kasdien į artimą 
miestelį mokintis siūti. Kelias ėjo pro girią; susekę ją — 
krikščionią merginą — žydai pagriebė, nusigabeno j girią ir 
tę ją užbadė, o kraują išlašinę nusinešė.

Tos žmogžudystės dasileido miestelio mėsininkas, pas 
kurį minėta mergina vaikščiojo mokintis siūti. Nepoilgam 
žmogžudį žydą valdžia susekė ir apsudijo ant paki ne.

Seniaus ir Lietuvoje duodavosi girdėti apie panašius at
sitikimus, bet šiądien musų žydai, privengdami valdžios, su 
tokiais dalykais yra atsargus.

Norint tarp žydų šiądien teip-gi randasi skirtumas, bet 
vienok visi jie įsikabinę laikosi savo tikėjimo, arba geriau pa
sakius — talmudo, ir drūčiai purtosi nuo priėmimo krikščio
niško tikėjimo. Be to: kartais tinkasi, juogei žydas pereina į 
katalikus, bet kiek tuosyk jisai datiria iš šalies savo giminių 
ir patinstamų žydų persekiojimų ir kankinimų, tai sunku ir 
apsakyti, štai apie 1$ metų atgal vienoje vietoje, Naumiesčio
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apskričio, tula žydelkaitė pamėgo sau vieną kataliką jauni
kaitį, už kurio norčjo teketi, ir rengėsi pereiti į katalikystę. 
IŠ tos priežasties vargše teip tapo žydų persekiojama, juogei 
išėjo iŠ proto ir pasiskandino.

Prieš kelis metus, Seinuose, pribuvus iš kitur žydelkaite 
mokinosi poterių ir rengėsi prie krikšto; dažinoję apie tai vie
tiniai žydai, vidurdienije ją pagavo ir kone paskandino upėje. 
Nepersenei pranešė gudiški laikraščiai, kad vienoje vietoje, 
Vilniaus rėdyboj, tūla žyde draugia su pora žemskių ir kele
tu vyrų keliu važiavo į bažnyčią priimti krikštą. Važiuojant 
per vieną miesteli, apspito vietiniai žydai jų vežimą ir ėmė 
veržti norinčią apsikrikštyti žydelką; nė vyrai nestenge jų 
pergalėti ir tiktai pribuvus daugiaus pagelbininkų, tapo žydai 
nuo vežimo nuvaikyti.

Kartais žydas priima krikštą vien tik del „geŠcfto”. Štai 
12 metų atgąl vienas žydukas, Seinuose, usinorėjo pereit į 
katalikus. Prisirengė prie krikšto ir prisišnekėjo, kad jam 
Seminarijos Regensas eitų j kumus, kuris neatsisakė. Bet 
priėmęs krikštą, žydukas, jau kaipo katalikas, čme pas savo 
krikšto-tėvą, kunigą Regensą, tankiai landyti, jieškodams tai 
rodos, tai pašelpos. Teip belandydamas, vieną kartą „nau
jas katalikas" kasžin kaip įtikino į kun. Regenso kambarį ir 
pasislėpė po jo lova. Kun. Regensas, eidamas gulti, pasidėjo 
ant kėdės kelnias, kurių kišeniuje buvo jo pinigai. Jam už
migus, žydukas, „katalikas”, išėmė ,iš kelnių kišeniaus kelis 
šimtus rublių, ištikino laukan ir pabėgo. Nepoilgam policija 
jį sugriebė, bet jau daug pavogtų pinigų buvo išleidęs.

. Lietuvoje žydai viskuomi prekiauja, visokiais budais 
žmones prigaudineja, o net prisideda ir prie vagysčių, priim
dami ir paslėpdami vogtus daigtus,o kaip gerai pasitaiko, tai 
ir patys moka pavogti pinigus arba kitką. Kada atsineša pas 
žydą vaikai arba tarnai kiaušinių, linų ir kitokių daigtų, pa
vogtų nuo tėvų ar gaspadinių, jis neklausia, kur gavai, bet 
meiliai išmaino paglemžtus daigtus ant cukerkų, papirosų, 
špilkų, kaspinų ir kitokių žibučių ir da-gi prašo, kad tik dau
giaus jam atneštų. Negana to, musų žydai teip-gi moka pa
sinaudoti ir iš lietuvystes dalykų. Štai prieš porą metų, kada 
Suvalkų redyboj, Lietuvoje, darėsi neliautines kratos, tūlas 
žydelis, gana gražiai pasirėdęs, sumislijo iš to sau padaryti 
gerą ,,geŠeftą”; tad vieną rytą, saulei tekant, atbildėjo į tūlą 
bažnytkiernį, paprašė prikelti vietinį kleboną ir po dideliu 
sekretu jam pranešė, buk ant rytojaus čia busianti krata; bet 
klebonas atsake, juogjisjokios kontrabandos nelaiko ir kratos 
nesibijo. Tada žydas pareikalavo sau už tą „geradejistę” ne
didelį pelną, tiktai 3 rublių ir porą Šepelų avižų ant kelio, bet 
klebonas suprato jo prigavystę ir nieko nedavęs žydą išvarė. 
Tuomet prigavikas žydas, nieko nelaukdamas, nubėgo su ta 
jo pačia istorija pas vikarą, bet ir tę jokio pelno nelaimėjęs, 
išvažiavo kitur prigaudinėti. Žinoma, kaipo galima buvo ti
kėtis, netiktai ant rytojaus, bet niekad pas tuosius kunigus 
jokios kratos nebuvo.

Visiems yra žinomas žydų nevalumas: vaikščioja jie su- - 
skretę, sušvinkę, susmirdę, o įėjus į žydo namus, tai Šlykštu 
ir pažiūrėti ir reikia usikimšti nosį. Žydų apsileidimas teip 
yra didelis, juogei jie nemoka užlaikyti švarumo nė sinagogo
se t. y. maldnamiuose, nes tankiai duodasi matyti, kaip viens 
ir antras žydas, išėjęs iš sinagogos, ant maldos namų sienos 
atlieka trumpą savo reikalą. Nesykį taikosi matyti, kaip žy- 
delka, pardavinėdama obuolius ir kitus vaisius, laiko ant 
rankų pasmirdusį kūdikį, su juomi terliojasi ir potam su 
suterštom rankom ima už obuolių, kriaušių (griušių), arba 
seikiuoja vuogas. Ne visiems gali būti skanu valgyti teip su
terliotus vaisius. Nedidesni Švarumą užlaiko žydialkos, kep
damos duoną arba piragusi indai ir visokį imbrikėlisi neiš

mazgoti; minkidamos duoną kartu ir su purvinais vaikais gla
monėjasi, arba snargliuoti žydukai padeda daryt barankas, 
bulkutes (kepalėlius), kuriuos musų žmones su pamėgimu 
suvalgo. Del tokios tai priežasties, labai gerai butų, idant 
musų broliai nuo žydų jokių valgomų daigtų nepirktu, nes 
kitą syk gali užsikrėsti baisiausia limpančia liga.

Turėdami prieš akis žydų tikėjimą ir pasielgimą, aiškiai 
matome, juog mažai męs tegalime su jais bičiuoliauti, per tad 
patys daugiausiai stverkimės prie visokių prekysčių, o žydai 
tegul teipgi patempia savo kuprą dirbtuvėse, arba anglių ka
syklose. Velik tegul žydai mums tarnauja, o ne kad męs tu
rėtume būti jų vergais, kentėdami paniekinimus ir apgavystes.

Todėl, broliai Lietuviai, ar ilgai dar męs tarnausime žy
dams? Ar negana to dar, kad musų brangioj tėvynėj, Lietu
voj, žydai visus biznius turi apgrobę? O čia, Amerikoj, teip
gi mus už sprando vedžioja. Gal nevienas atsilieps, juog žy
das viską daug pigiau parduoda (tegul bus ir teip), bet at- 
minkim, jeigu męs jiems tamausim, tad ir musų vaikai paliks 
jų vergais. Mums reikia vienybės, sutikimo; pas žydus nie
ko nepirkti, tuomet pamatytum, kaip ir jie stvertųsi prie sun
kesnių darbų.

BE TIKĖJIMO NĖRA DORTBES.
(T.ĮM.)

Teip taręs žydas apsisuko ir jau buvo beeinąs, bet Urbai- 
tis pripuolė prie jo ir su ašarom pradėjo melsti:

— Aproimuli, širdele, susimilk, pagelbėk mane, prisie
kiu ant visko, kad aš tau viską ataduosiu.

— Nu, jau aš tamistui sakiau, kad visi mane Širdele 
vadina, kad pinigų prašo, bet aš ne kvailas, kad visem pini
gus dalyt. Eik sau, tamista, pas savo geltonplaukę, o man 
dok pakajų. Aš girdėjau, kad ta geltonplauke tai tokia graži, 
kad ai vai. O sako tokia išmintinga, kad su musų rabinu ga
lėtu šnekėti; aš žinau, kad laimingas bus tas vaikinas, kuriam 
Šeškiute teks, bet tas ne no manęs priguli.

Jonas jau norėjo panaujįti savo meldimą ir naują daryti 
prižadėjimą, bet žydas paėmė jį už rankos ir, nuduodamas di
delę gailestį, meiliai j jį tarė:

— Nu, kiausik tamista, aš matau, kad tu esi geras 
vaikinas, kad tu su Šeškiute, tai butum tokia gera pora, kad 
ant svieto kitos tokios nebūtų. Tu butum su ją laimingas, 
bet ką aš galiu daryti? Aš tau pinigų negaliu doti, nes tu ne
ko neturi.

— Aproimuli, širdele — melde Urbaitis jau tikrai 
verkdamas — pasigailėk manęs.

Žydas dabar suraukė kaktą, paskui paglostęs barzdą tarė:
— Klausyk, vaikymas, pasakyk man, ar tu labei myli 

Onutę? Jei tu ją myli, tai aš galiu tau pinigus užrodyti.
Urbaitis nepajiegė atsakyti—jis tik įsmeigė į žydą savo 

ašarotas meldžiančias akis ir stovėjo. Žydas tada paėmė jį 
už rankos, nusivedė į atskirų kambarėlį, uždarė duris ir gra
žiai pasodinęs ant kėdės tarė:

— AŠ matau, ką tu geras vaikinas, ir ta Onytė labei 
gera, ir aš noriu, kad judu butumet laimingi. Aš noriu ju
dviem padėti, bet, Jonai, turi manęs visame klausyti.—Jonai, 
ar tu esi drąsus? — paklausė žydas, laikydamas vaikyną už 
rankos, — ar tu del Onytės viską padarytum?

— O, aš aš ėsu drąsus, aš nieko nesibijau, o da ypač 
kad ką delei Onytės turiu daryti.

— Nu, tai gerai, — tarė žydas, o paskui nužeminęs 
balsą teip pradėjo Jonui pasakoti:

(Toliausius.)



mokinimo. Nepraslinko ne puse mok- 
sliszko meto, o jau tukstancziai szei- 
mynų aimanavo prieszai konstitucijos 
laužimą. Visur prie uždarymo buvo 
szaukta kariauna, kuri zokoninkus ir 
zononinkes be mielaszirdystes niekino. 
Ar galima mylėti tėvynę? Ar galima 
nejausti sopulio isz priežasties persekio
jimo szv. tikėjimo?

,,Kaipo vyskupas ir prancuziszkas 
gyventojis, turiu tiesą keltis stacziai 
prieszai tavę. tamsta prezidente, su ati
dengimu visų skriaudų ir sopulių. Pri
imk tuos žodžius etc. etc. “

Loubet’o ant to laiszko atsakymu — 
buvo tylėjimas ir tolesnis persekiojimas 
kongregacijos ir jos mokslainių. Nors 
mokslaines Paryžiuj likosi uždarytos, 
nors gyventojai visuomeniszkai per daug 
ne agituoja, vienok ponui Loubet’ui ir 
Combes’ui taiso kitokias kilpas. Daug, 
labai daug sunkiau Combes’ui provinci
jose uždarinėti mokslaines, kur ne viens 
uredninkas nuo visuomenes, let spėja 
iszdžiovinti kailį nuo pelymo.

Ne viena jau mokslaine kraujais li
kosi aplieta, bet dar, o dar bus daug 
praliejimų! Geda prezidentui, kurs pla
tina apgavingą liuosybę, szalies liuo
sybę, sąžines liuosybę ir.. .. ir XX am
žiuj apszaukia tikejimiszką karę!....

Žinios isz pasneczio.

Prancūzija.
Naujo kabineto ministerial, maty

dami prezidento Loubet’o paklusnumą, 
įsikinkė nabagą į žagrę ir visą republi- 
ką pradėjo vagoti. Žinoma, XX am
žius, jau ir laikas! Nors Loubet’o mo
tina, kiek duodasi girdėti, yra gana 
kirszta ir tikra katalike, bet kas nauda; 
ar į jos persitikrinimus privalo tikėti ii 
sūnūs, ypacz dar būdams tokiam auksz 
tamurede.... urede prezidento, nors 
gana prisiriszęs prie savo motinos. Bet 
kas isz to, kad Loubet'as drąsybes ne
turi; neturedams drąsybes, neturi ne 
valdžios jam paskirtos, delei sugriovimo 
piktadarių įstatų. Dėlto vienas isz gar
sių prancuziszkų Bažnyczios vyrų, vy
skupas isz Antun’o, kardinolas Perrand, 
laiszku pas Loubet’ą , ne mažai jam pri
mine praeities’.jo žodžių; kuriuos lyginai 
peilį įsmegdino į szirdį už jo sziądieninį 
apsileidimą ir nepaisimą ant žmonijos 
aszarų. Tarp kitko kardinolas jam teip 
rasze:

,,Tamsta prezidente! kelios sąvai- 
tes atgal, kad tamsta Breste lipai į gar
laivį, laikiai prakalbą, kurioj atidengia! 
reikalingumą isznaikinimui savo kraszte 
isztvirkimų. Tas gražus užmanymas 
visais meiliai buvo priimtas ir kiekvie
nas tame viltį dėjo. Tai turėjo būti 
laikas, kuriame butu pasibaigę įvairus 
nesutikimai ir neramumai. Sziądien 
matom, kaip prancūzai prancūzus pra
dėjo skersti už sąžines tiesas, kurios 
nekuomet neturi jokio susiriszimo su 
politika.

___ ,,Prieszingai, tavo kalba, tam
sta prezidente, tavo žodžiai iszg iravo 
isz galvos ir dingo kažin-kur. Netru
kus 27 Birželio nusprendimas dar di
desnę szalyj nelaimę užvietrijo, kuri 
daug daugiau žmones pradėjo smaugti, 
negu pirmutine. Prisipažinstu, kad asz 
neturiu reikalo kisztis prie nesavų dar
bų, bet pasakysiu, juog augszcziau mi
nėtas nusprendimas, atsiszaukus su tie
soms 1 Liepos 1901 m. yra labai prie- 
szingas, nes tų tiesų parlamentas dar 
nesunaikino; todėl kame teisybę galim 
rasti ?

,,Vos likosi tasai nusprendimas ap
garsintu, iszejo asztrus paliepimas, idant 
veikiausiai liktų iszpildytu. Arti 40 
departamentuose mokslaines likosi už
darytos, kuriose buvo vedamos ir pri
žiūramos pagal tiesas elementariszko

Isz visur.

Sganza, isz New Yorko anarkistas, ke
lyj szoko nuo laivo ir nuskendo. Spėja, 
kad Europoj turėjęs prisakymą ką no
rint nužudyti.

Madridas. Likos suaresztuoti keli 
anarkistai, kurie ruoszesi nužudyti pran- 
cuziszką ministrą Delcasse.

Peterburgas. Isz vieno Szlionsko 
kalėjimu maskoliszkai valdžiai tapo at
duotas nekoksai Kalajev, apkaltintas 
nužudyme ministerio Sipiagino.

Washingtonas. Amerikos universi
tetuose mokinasi 4,085 katalikiszki stu
dentai. Isz to skaitliaus 100 ypatų Wa
shington© universitete mokinasi.

Paryžius. Žydiszka valdžia vis dar 
mokslaines uždarinėja, nors isz naujų 
ne vienos dar nematyti. Žmonija iki 
praliejimui kraujo visur prieszinasi poli
cijai ir kariaunai.

Vienna. Ciesorius Vilhelmas dar 
naują darbą užmanė: Atsiszauke prie 
visų pasaulės mokintų vyrų, idant susi- 
važiuotu į Bėdiną ir atrastu būdą prie
szai žemes drebėjimus ir vulkanus.(?)

Bėdinas. Eina paskalos, juog Re- 
velyj laike caro su Vilhelmu puotos no
rėjo prie jų dasigauti anarkistas, jene- 
roliszkai persirengęs, bet likosi nužvelg
tas. Nuo laivo szoko ir nuskendo.

Varszavas. Varszave policija turi 
daug darbo del susekimo prasikaltėlių. 
Likosi atrasta pinigų ir markių slap
tinga dirbtuve, kuri darbavosi jau nuo 
4 metų.

Peterburgas. Isz Peterburgo raszo- 
ma, kad caras iszleido ,,ukazą“ delei 
iszvalninimo visų Maskolijos studentų 
isz kalėjimų, kurie Maskvoj Sausio m. 
likosi aresztuoti.

Vladivostokas. Nuo koleros Man- 
džurijoj kasdieną mirszta 150 ypatų.

Peterburgas. Naujas caro ,,ukazas“ 
visiems iszskzventiausiems katalikisz- 
kiems kunigams paliepia laikyti ekza- 
miną maskoliszkos kalbos, o pagaliaus 
tikėtis paskyrimo į parapijas.

Rymas. Itališkas laivas , ,Cittadi 
Milano“, pargrįžęs į Genua parvežė 
žinią, juog važiuojantis tuo laivu italas

Konstantinopyle. Tarpe turkiszkos 
kariaunos ir Macedonijos pasikeklių 
buvo didis susirėmimas arti Monasti- 
riaus, Macedonijoj. Pasikelelių szaika 
su kanuolems begyj 15 valandų muszesi 
su 2000 turkiszkų kareivių. Turkai 
įgavo virszų, bet užmusztų likosi 148, 
o sužeistų arti 250.

Londonas. I Angliją 18 dieną Rug- 
piuczio pribuvo Persijos Szachas, Muz- 
zaffar Ed Din, kurs „delei sveikatos“ 
po visą Europą važinėja.

Vienna. Ciesorius Pranciszkus Juo
zapas 18 Rugpjuczioapvaikszcziojo savo 
gimimo dieną. Turi 72 metu.

Rymas. Isz Rymo 17 Rugpiuczio 
pranesza, juog szv. Tėvas Leonas XIII 
džiaugėsi tvirta sveikata. Dėka Viesz- 
pacziuil



Manila. Filipinuose prasideda nauja 
kare tarp amerikdniszkos kariaunos ir 
mahometonų ..Morosų“ ant salos Min
danao.

—
Wenezuela. Pietines Amerikos pa- 

sikeleliai kaskart vis labiau įgali prezi
dento Castro kariaunų. Paskutinėse 
dienose pagriebė kelis miestus. Cast
ro turės ncsztis.

Tas pats veikiasi ir ant salos Haiti.
- -------------

Paryžius. Begij piareitų szeszių 
sąvaiczių beveik visoj Prancūzijoj, vie- 
szpatavo negirdėti szalcziai. 31 diena 
rugpiuczio Paryžiuj ir apielinkese pra- 
sinesze didi vėtra.

Washingtonas. Kubos valdžia ga
vo pavElijimą užtraukti skolą ant $35,- 
000,000. Suvienytų Valstijų valdžia 
nenori maiszytis prie salos'finansų.

tilt. mi,> b.l ■“ • • ■
Rymas. ,, Osservatord Romano” 

raszo: Vilniaus vyskupas Zvieraviczius, 
kurs likosi maskoliszka valdžia isztrem- 
tas į Tverą, netrukus pargrįž į Sando- 
mieriaus dieceziją.

Isz Amerikos.
------ o—
Perdaug vyrą.

Nekurios moters visai vyrų negali 
gauti, be užtat kitos to tavoro turi už
tektinai. Frankline, Pa., likos aresz- 
tuota nekokia W. Small, nes turėdama 
jau įvairiuose miestuose keturis vyrus 
— žadėjo apsivesti su penktu. Czia isz- 
trauka isz jos gyvenimo: metuose 1888 
isztekejo už W. Small. Chicagoj’; 1889 
m. už O Goutcher'o, Philadelphijoj*. Su 
paskutiniu ilgiausiai gyveno, nes jau 
net 1894 m. gavo N. Lynch'ą isz Oil 
City. 1899 m. savo szirdį paskyrė ne 
kokiam G. Stover’ųi isz Weiling, W. 
Va. ir, ant galo, dabar jau žadėjo apsi
vesti su penktu G. Lindsay, Franklin’e, 
Pa. Visą tą slaptybę atidengė laiszkaū 
kuriuos gaudavo nuo senų savo vyrų. 
Ta moteriszke turi 31 metą amžiaus ir 
visai negali lygintis su mediceos Vene
ra.

Atrasta teisybė «a virvės pagalba, 
pi

Miestelij’ Cordell, Oklahama, ka- 
linij, nuo kelių dienų buvo laikyti du 
žmogžudžiai, kurie prie tirin€jimų neno- 
ręjo pripažinti savo blogų darbų. Tad

susirinkę kelios deszimts gyventojų, 
nakties laike iszverže juos isz kalinio ir 
nusivedę į girią pradėjo karti. Ir teip 
ilgai juos kankino, kolaik nepasake ki
tų savo draugų, vietos ir laiko, ir kas 
nuo visų buvo užslėpta.

NnsulUbo atsisakė.

Nuo keturių menesių 26 m. am
žiaus Jonas Palczenskis, Chicagoj susi- 
neszC su Kazimiera Kibastinaus (?) ir 
jau kelios nedėlios buvo visur apsigar- 
sinę, juog abudu ženisis. 17 diena rug 
piuczio, po pietų, turėjo būti szliubas. 
Palczevskis seniau savo Kazimierai bu
vo davęs žiedą ir auksinį laikrodėlį. 
Paskirta diena, kad viskas buvo surauk
ta, pradėjo rinktis ir svecziai į namus 
jo vuoszvio, kuriuos Palczevskis meilei 
priėmė ir pats linksmas nuolat buvo. 
Kunigas ir vargamistra lauke jaunikių 
atvažiavimo. Prisiartino važiavimo lai
kas viens isz susirinkusių prisiartino prie 
Palczevskio, šaky dams, kad jau laikas 
butu važiuoti. — ,,Kur?” — užklausė 
Palczevskis. Visi ant tokio jo klausy
mo pradėjo juoktis, turbut, sako, pa 
mirszo, kad rengėsi prie szliubo. Bet 
Palczevskis isztikrujų apreiszke, kad 
nevažiuosęs ir gana. Žinoma isz to pa
sidarė didis sumiszimas, jaunoji pradėjo 
raudoti, svecziai užsipuolė ant Palczevs
kio, bet nieks tam nepagelbėjo. Ant 
galo jaunoji nusidavė prie policijos, 
melždama, kad po prievarta juos sužie
duotu. bet policija liepC atneszt varan- 
tą.” Nieks negal iszaiszkinti, kas Pal- 
czevskiui urnai stojosi, kad atsisakė nuo 
žiedotuvių.

Didi vėtra.

Keokuk. la. Prasinesze didele 
vėtra su perkūnijoms ir smarkum lietu
mi. Daug namų likosi sugriautu.

Apie panaszias vėtras teip-pat pra- 
nesza ir isz Illinois, Yowa, Kansas ir 
North Dakota. Farmeriai daugiausiai 
bledies apturėjo. Yovvoj į 100 namų 
perkūnas trenkė.

A. A.
8 d. szio mCeesio, 4 adyną po pietų, 

persiskyrė su sziuom svietu Mare Ku- 
czinskiene. Laidotuves buvo 11 Rug
piuczio. A. a. Mare Kuczinskiene pri- 
sirasze prie ,,Susivienyjimo“ 7 d. Lie 
pos 1900 m., prie Shenandoah’rio 51 
kuopos ir per visą laiką reguliariszkai
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islšIAidlIejo.' I te’ isz 51
kuopos į ,,Moterių Rožancziaus Drau
gystę“ ir tę užsimokėjo paskutinį mo 
kestį. Numirė būdama pilna sąnare. 
Amžiną jai atilsį t 

-------------------------- J J

Vietines Žinios.

Preke kietųjų anglių daejo iki n 
dol. už toną. Nekurios dirbtuves kūri
na vietoj anglių durpėms.

New Yorke isz vandenio likosi isz- 
trauktas vyriszkas lavonas m nukirsta 
koja. Kelios mylios toliaus likosi atras
ta ir koja, dar ir su autuvu. Tųr but 
asztrų daiktą žmogžudį s pasinaudojo, 
kad iszsyk nukirsti koją.

Ant Ellis Island tapo sulaikytas E. 
Ivanowicz su motere ir 8 vaikais. Yra 
tai cigoniszka szeimina, paeinanti isz 
Serbijos. Kaipo pasirodė Ivanovicz tur 
prie savęs $2'5,000 aukse ir $10,000 
brangiuose akmenuose. Su tokia suma 
jam pavelyta Suvienytose Valdybose

lt, <n- : . .... ■ .rn.ib.HEd
Susivienyjimo L. R. K. 

reikaluose.
Naujai prisirasze prie Susivienyjimo 

L. R. K. Amerikoj sekanezios ypatos:
Priėji kuopos;

Mahanoy City, Pa. Adomas PaulauckaS? 
Prie Shenandoah’rio kuopos:

Juozas Ruszkeviczia.
Centr. sekr. J. Kasulaitis.

SUPRASK, ŽMOGAU! 
Kodėl žmones serga ir mirszta.

Žmonių yra kalte, kad nuo ligų neapsi- 
saugoja. visokios ligos pareina nuo neezystu- 
mo ir neatsakanezio užsilaikymo žmonijos. 
Kurie nori iszsigydyti urnai ir praszalinti li
gas, tegul kreipėsi prie Europeiszko Prof, ir 
Dr. B r u n d z o s, 313 Bedford Ave-, kur 
su jo rodą tukstanezei ligonių pasi gelbėjo 
trumpame laike, vientik pagal jo metodą ir 
hygieniszką užsilaikymą ir tt.

Kurie sergate ir turite užtektinai pinigą, 
tai gydikities pas kitos daktarus, nes jeigu 
niekur pageliais negausite, tai tik tada nesi
duokite arba Tauzykite’ Gausite rudas dykai-

Norintiejie klausti rodos per gromatas, 
adresavokite teip:

J. M; Brundza Oo,
New York & Brooklyn.
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Pennsylvanijos st raikai.

Nesquehoning, ties Mauch 
Chunk, 18 d. Rugpj. penki deputatai, 
apsikrovę žvaigždėmis, ėjo į szaftą. 
Straikieriai po vadovyste Patriko Sharp 
sutiko juos miesteli]. Prasze, kad neei
tu į mainas ir nulydėjo juos iki szaftui. 
Lydint be ginczųir asztrių žodžiu neap
sėjo. Kada deputatai prisiartino prie 
szafto, vienas isz jų, Harry Mc Elmoy- 
le, atsisukęs szove isz revolverio į Pa
triką Sharp. Užmusze ant vietos. Uni
jos vyriausybe užsiėmė tuom reikalu, 
paCmč lojerį ir stengsis, kad H. Mc 
Elmoyle butu nukorotas, kaipo tikras 
žmogžudys.

Užszovimas Patriko Sharp labai 
sujudino vietinius gyventojus. Kompa
nijų agentai isz to pasinaudojo. Pasirū
pino, kad generolas Gobin ant ryt at
siuntė į Nesbuehoning rotą kareivių. 
Gyventojai ramiai užsilaiko, ir reika
lauja, kad kareiviai pasitrauktu.

D u r y e a’o j tyka. Apie szaudy- 
mą pereitoj nedelioj buvo sude tyrinė
jimas. Warnke’s turėjo lojerį John 
Lanahan, kurs labai smarkiai varėsi ant 
Duryea’os miesto uredininkų. Isz visų 
suaresztuotų deputatų ir skabsu, kurie 
szaude į žmones, sūdąs tik tris pastate 
po kaucija 300 dol. kiekvieną. Kitus 
paleido visiszkai.

Rugpj. 20 d. Warnke’s vėl atidarė 
savo „vaszerę“. Tikėjosi sumiszimo. 
Buvo sukviesta daug policijos ir depu
tatų. Jei tik kas kiek, tuoj butu pribu
vę į Duryea ir kareiviai isz Shenandoah. 
Sutarimas su generolu Gobin buvo pa 
darytas, o gubernatorius ant to buvo 
tikęs. Virto vienok kitaip. Unijos vy
riausybe apie tai žinojo ir draudė strai- 
kierius, kad užsilaikytu kuoramiausiai. 
Tą dieną Duryea’oj niekas isz straikie- 
rių pas „vaszerę“ nepasirodė. Visam 
mieste žmones ramiai užsilaikė ir kom
panijų planai nuėjo ant nieko. ,, Vasze- 
re“ dirbo.

Shamokine straikieris John 
Powalski, lenkas, nuėjo ant George 
Lewis’© farmos vogt daržoves. Lewis, 
pamatęs, į jį szove ir sunkiai sužeidė.— 
Teipgi į Ashlando hospitolę atėjo vie
nas sužeistas mainierys, lenkas, isz 
Mount Carmel. Mena, kad ir tą 
turėjo perszauti farmeriai.

M a h a n o y C i t y. Nekuriems 
„biznieriams“ nesiseka delei straikų. 
Jonas Laukaitis tapo suaresztuotas 51 
d. Rugpj. už padegimą. Yra skundžia 
mas, kad padegė krautuvę ir namus net 
szesziose vietose ant syk. Buvo iszlieta 
keletas galonų aliejaus.

Hazletone ir kitose vietose, 
kur yra daugiau slovakų, atsilankė An 
tanas Ambrose, bankierius isz New 
Yorko, prezidentas slovakiszko susivie- 
nyjimo. Ponas Ambrose kalbėjo, juog 
susivienyjimas paszvęs didelę dalį savo 
turto, kad suszelpt straikierius. Iszva- 
žiuodamas paliko kiekvienam to miesto 
slovakui po 5 dolierius.

S h e n a n d o a h’r i j tapo su
aresztuotas Juozas Varkevyczia, saliu- 
ninkas, už netvarką, pakeltą 30 d. July.

P 1 y m o u t h. Andrius Riskevy- 
czia iszleistas isz kalėjimo Virginijoj už 
agitacijas, pargrįžo namo pereitoj nede
lioj. 

Public Alliance, t. y. uk€- 
sų susivienyjimas isz angliakasyklų ap- 
rubio, norėtu, kad kompanijos su mai- 
nieriais susitaikintu. Suraszę ukesai 
nusiuntė praszymą pas kongresmanus ir 
senatorius. Senatoriai Qay ir Penrose 
ypatingai buvo praszomi. Jie, prižade jo, 
kad darys ką gales, idant suvesti kom- 
panus su darbininkais. Iksziol vienok 
nepadare nieko. Sąnariai to Public 
Allianc’o yra beveik vieni business- 
manai. Reikalai pirklystes dabar labai 
blogai stovi. Visi'norėtu, kad straikai 
kuoveikiausiai užsibaigtu.

Visi lauke parvažiuojant isz Europos 
Morgą n’o. Morganas parvažiavo, 
bet parmainos nematyt jokios. Klau
stas apie straiką, Morganas visiems re
porteriams atsake, kad jis nieko nežino. 
Žino, tik nenori pasakyt. Nekurie laik- 
raszcziai pagarsino, kad Morganas pri
stoja ant to, kad kompanijos nesitai- 
kintu iki tolaik, kol nepaardys unijas. 
Kiti vėl sako, kad senatoriai pay su 
Penrose ir protestonų vyskupas Potter 
norį suvesti Morganą su perstatytoju 
darbininkų Mitchell’u.

John Mitchell pereitoj ne
delioj buvo Chicagoj. Važinėjo ten rei-lsusivienyjimo. 
kaluose gavimo paszalpos isz minksztūjų tesniais unistais,

anglių. Pabaigoj nedėlios pargrįžo į 
Wilkes Barre. Parvažiuodamas, sako, 
sustojęs mieste Buffalo, kad pasimatyti 
su senatorium Penrose. Szneka, kad 
szioj nedelioj važiuosęs į New Yorką, 
gal vyskupas Potter suvesęs jį su Mor
ganu.

Visodabar kietose anglyse 
dirba: 20 „vaszerių“ ir keli breke- 
riai. Isz brekerių dirba szie: Lacka- 
wannos paviete: Dickson (D. and H. 
Co.), Dodge, Hampton ir Kayuga 
(D. L. and W. Co.), Oxford (Peoples 
Coal Co.). Isz Philados ir Readingo 
kompanijos dirba tik vieną,,operation“ 
— Brookside. Tai viskas. Kompanijų 
agentai szneka, kad jie iszdirbę 50.000 
tonų kasnedel. Bet, užklaustas, anądien 
prezidentas i-mo distrikto Nicholls pa
sakė, kan kompanijos neturi net vieno 
procento reikalaujamų darbininkų (t.y. 
neturi nč 1 isz 100), o anglių, tai, girdi, 
neiszima ne tiek, kiek gerai dirbant 
iszimdavo vienas geras brekerys.

Apie kompanijų police
man u s. Teip vadinamų „coal and 
iron policemen’ų“ kietose anglyse da
bar yra: Luzerne’s paviete 1.600, Lac- 
kavanos— 1.400, Schuylkill’o - 1.200 
(mažai, ba ežia yra milicija), Carbon 
paviete 80d, - ir kitur po mažiau. Viso 
esą 5.000 žmonių. Abelnai jiems moka 
po 3 dol. ant dienos. Ant menesio vi
siems iszeis 450.000 (t. y. arti puse mi
lijono). Prie tam reikia žinoti, kad įra- 
szant už kiekvieną stukį kompanijos 
turi mokėti po 4 dol. redo taksų. Ir 
teip-gi reikia žinoti, kad daugumą isz 
tų policemanų kompanijos laiko ant sa
vo „burdo“.

Pereiti didiejei straikai atsitiko 1877 
metuose. Sustraikavo darbininkai tuoj 
po naujų metų, o grįžo dirbti Rugpju- 
czio m€nesije. Straiką pralosze, kaip 
sako, dėlto, kad nebuvo gerai susiorga
nizavę. Tada mus žmonių (lietuvių ir 
slavų) buvo ežia da visiszkai nedaug. 
Po tam kompanijos pradėję kviesti į 
angliakasyklas,, foreignerius‘ ‘. Mislijo, 
kad lietuviai, slavai ir italai nesiorgani- 
zuos ir dirbs už tiek, kiek gaus. Teisy
be, per ilgą laiką mus žmones buvo sun
ku suvesti į vienybę. Bet po užpereitų 
straikų suprato visi unijos naudą ir da
bartės visi tvirtai laikosi darbininkiszko

Musų žmones yra tvir- 
nei ežia gimę yankes’-



Hū' 551
ai, isz kurių jau daugumas skabsauja. | Akyveizdoje szitokių keblumų — 
Negerai tik, kad pradžioje poroje vietų man bent — tokia sunki angliszka ra-

szyba iszrodo lengvutele. Czia bent 
nėra jokių taisyklių: raszosi ,,knife“, 
o ne ,,naif“, ne dėlto, kad koks filiolio- 
gas butų liepęs teip raszyti, bet dėlto, 
kad teip nuo senovės yra raszoma; žmo
nes priprato prie tokios raszybos ir ki- 
toniszka iszrodytų jiems labai keistai. 
Apszviestas anglas nesziojasi, teip sa
kant, raszybą kiekvieno žodžio savo 
galvoj ir dėlto nedaro klaidų; męs-gi 
esame priversti nesziotis galvoje raszy
bos įstatymus ir dėlto tankiai nežinome, 
kaip reikia žodį paraszyti, jies isztiesų 
kartais sunku sužinoti, kur ir kokį įsta
tymą reikia pritaikyti. O jeigu dar pa 
imsime į apsvarstymą zecerius ir korek
torius, kurie tankiai ne raszybos įstaty
mų nepažįsta, tad suprasime, delko’tiek 
daug rugonių yra ant visokių apatinių 
ir virszutinių ženklelių musų rasztuose. 
Rogoja visi: irrasztininkai, kuriems ze 
ceriai su korektoriais iszkerta nevieną 
szposą, ir knygų iszleistojai ir spaustu
vininkai. Tų rugonių nebūtų, jeigu at
sirastų koks naujas Kriauszaitis, kurs 
prasimanytų kitą, daug prastesnę ir len 
gvesnę raszybą ir paduotu greitai sui
mamas jos taisykles. Senovės romie- 
cziai apsieidavo be visokių ženklelių, o 
ir dabar isz visų pusių girdisi balsai, 
kad užtenka kuomažiausiai rasztiszkų 
ženklų — dčlko ir męs negalėtume len 
gvinti savo raszybą vietoje ją sunkinti? 
Isz prastesnes raszybos džiaugtųsi ir 
ir rasztininkai, ir spaustuves ir tie visi, 
ką prie spaustuvių dirba....

Karvojus.

Pasity ežioj.
Kunigaikszcziai Kalnein’ai (Kalnė

nai) paeina isz seniausios Prusnose szei- 
mynos. Tėvas dabartinio kunigaikszczio 
su pasididžiavimu sakydavo, kad jis yra 
paskutinis prūsas.

16 d. Rugpiuczio, szįmet, dvare 
Cacidon, jaunas kunigaikštis Kalnein 
perstatė savo jauną paezią kaizeriui 
Wilgelmui. Kaizeris pasinaudojo isz 
progos, kad pasityczioti isz tos senovės 
prusiszkos szeimynos. Paėmė jis mote- 
riszkę į szalį ir tykiai paklausė:

— Ar jis kanda?
Moteriszke nebežinojo, ką atsaky

ti, ir ką tai reiksztų, o kaizeris kalbėjo 
toliau:

— Tamista, jei nori, gali uždėt 
ant jo branktą. Pakalbėk apie tai su 
Pless (Pless'as, tai yra vyriausias Prū

pradejo kelti netvarką. Bet dabar, aczių 
P. Dievki, ir tame susiprato ir visur už
silaiko geriausioje tvarkoj. Amerikie- 
ežiai aiszkiai mato, kad ,.foreigneriai“ 
gali būti ir y r a tokiais jau gerais u- 
kčsais ir padoriais darbininkais kaip 
kad ir yankčs’ai. Asz misliju, kad per 
sziuos straikus jie iszmoks mus geriaus 
paguodoti.

Karvojaus laiszkai.
TrlMlesziints derintas latakas.

Ne viena kalba neturi dar iszsidir* 
busi tvirtos, nepajudinamos raszybos. 
Augszcziausiai stovintieje civilizacijoje 
anglai, vokiecziai ir prancūzai savo kai 
boję atranda žodžius, apie kuriuos neži
no, kaip tikrai juos reikia raszyti. Ra 
sz-yba Anglijos ir Amerikos angliszkų 
laikraszczių yra nevienoda, o ir tarp lai- 
kraszczių vieno ir to paties kraszto at
rasime nevieną skirtumą tame atžvilgy
je. Kągi jau sakyti apie musų rasztus! 
Be jokio dvejojimo galima tvirtinti, kad 
kiekvienas musų rasztininkas turi savo 
ypatingą raszybą, jei ne viename, tai 
kitame dalyke. Neszneku ežia apie 
Jaunį, Baranaucką, Basanaviczių ir ki
tus, jei teip galime pasakyti, raszybos 
davėjas, bet apie prastus literatus. Vie
ni yra prekijais vienos, kiti kitos,,szka- 
los”, bet ne vienas neina aklai paskui 
savo autoritetą. Dėlto tai matome to
kį įvairumą raszyboje musų laikrasz
czių ir rasztų. Rodėsi, kad Kriauszai 
tis sutaikįs visus nors ant nekokio laiko 
savo ,,Gramatika", bet iszejodar dides
nis miszinys. Tie, kurie nenorėjo ma
tyti lietuviszkuose žodžiuose litaros ,,z" 
ir pav. žodį ,,lizdas" raszydovo su ,,s” 
(lisdas), atsirado dideliame keblume, 
perskaitę pas Kriauszaitį, kad ,,z” rei
kia dėti net tę, niekam pirmiau ne į 
galvą neateidato jos dėti (pav. skuzda- 
mas, leizdavo). 7pacz daug szposų isz 
krėtė ilgosios ir nosines balses (ą, ų, y, 
į); dabar sunku atspėti, kur reikia raszy
ti ilgą „u” ir nosinę ,,ų", kur ,,y", kur 
,,į” ir kur trumpą ,,i’’(pav. jeigu ,,lįja)" 
,,dalįja" reikia raszyti su ,,į”, tai žodį 
,,vienija” reiktų raszyti irgi su ,,į“, 
vienok panasziuose žodžiuose, t. y. to
kiuose, kur kirtis nepuola ant priesz- 
paskutinio skiemens, Kriauszaitis liepia 
užlaikyti trumpą „i“).

sų dvaro medžiotojas ir užveizdetojas 
szunų). v

— Ale vieszpatie, karaliau! — pra
bilo ponia Kalnein'iene.

— O isztikro! — suriko kaizeris, 
lyg nusidyvijęs. — Nelaiminga merge
le suvis nieko nežino.

Czia kaizeris paszauke isz kito rū
mo kunigaiksztį Kalnein ir jo staeziai 
užklausė:

— Tuoj czia man ir kunigaiksztie- 
nei prisipažinkie, kad tu paeini isz gi
mines Kannibalų (tų, ką žmones ėda).

— Kaip, kannibalų ?-suszuko jau
na kunigaiksztiene ir sznairiai pažiurėjo 
ant kaizerio.

— Faktas, — tarė kaizeris. — 
Kalnein’ai yra gal seniausia Rytiniuose 
Prūsuose szeimyna. O kiekviena isto
rijos knyga pasakys jums, kad senovės 
prusai ed€ netik arklius, bet ir žmones; 
jie buvo kannibalai (žmogedžiai). Oką 
— užbaigė — ar dabar paszaukst poną 
Pless’ą su branktu?

Czia kaizeris parode savo nežinią, 
ba jokia istorijų knyga nerodo, kad se
novės prusai ir lietuviai butų buvę kan
ibalais t. y. žmogedžiais. Antrą, kaize
ris parode savo tulžį, savo negerą del 
senovCs Prūsų gyventojų szirdį. Prūsų 
lietuviai, žinokite, ką jūsų garbinamas 
kaizeris apie jus mislija. Jismislija, kad 
jus visi esate kannibalais, t. y. žmoge
džiais.

SERGANTIEMS
Gvarantuojame pilna iszgydyma.

Pnsekmlngiausiai gydau visokiai paslėptai 
ir pavirszines ligas, kaip antai ligas Sr.lrdU-t, 
plnuczlu. Inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atmint i. dvasiszka uusilplma, lyiiazkas 
sllpnyls-s. szlelvutna. sutinimą, veži, nlvkar.h 
pas moteris, krau javini A ir lt., nervu ligas. j»> 
digra. reuinatiztna dusinimą, (mralyžiu Ir tt, 
J’raszalinn gumba, gydau gimdymo ligas, vi
sokius sutinimus etc. Nvrviszkas liga* gydau 
su pageliai geriausiu elektriszku prietaisu.

Lytišku daliu liesa
Ur.gydau per keletą dienu. kraujo ni- 

nuodyjimus. odos ligas, semens bėgimu, žaiz
das gerkle] ir bumo], nosy], akyse ir ausyse, 
netekimą vyriAkumo, lycziu nusilpnėjimą irti.

dugnus iszegzaminavinias ligonio ir ja Iszgy- 
dymas— lai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitolinis specialistas.

134 E. 24-ta uL, kampas Lexington ava., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliotas 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para
szyti lalszka; būtinai reikalaujame pači {etilo 
insitikejiino.

Bz.neku visokiose kalbose. Turtu praktika 
laibauon Bellevue Poat Graduate University 
Hoapital. Direktorius Mediciniszko Instituto.
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Susivienyjinio reikaluose.

Garbus S. L. K. A. Prezidente!
Meldžiu Jūsų Mylistos patalpinti szi- 

tuos kelis žodžius ,.Žvaigždėje“, Susi
vienyjinio organe. Pirmiausiai praneszu 
Jums linksmą žinutę, kad prie Gedimino 
kliubo kuopos, Philadelphia Pa., prisi- 
rasze 43 nauji sąnariai, isz tų du, tai yra: 
A. Stepanavyczius ir Kaz. Užkurys, yra 
mano prikalbinti.

Teip didelis pasisekimas Gedimino 
kliubo kuopos prigulėjo nuo mitingo, 
laikyto Liepos men. 22 d., ant kurio 
buvo iszrinkti du tautiecziai: Ant. Ste- 
panaviczia ir D. Bairunas, idant pereitų 
per geresnius lietuvius ir paragintų įsi- 
raszyti į Susivienyjimą. Tarp jsiraszu- 
siujų yra ir klierikas Aleksandra Sziau- 
linskas.

Acziu teip-gi musų guod. klebonui 
kun. J. Kaulakiui, kuris pagarsindamas 
bažnyczioje musų kuopos mitingą, pa- 
aiszkino žmonėms Susivienyjimo siekį 
ir naudingumą ir paragino prie jo ra- 
szy tis.

Asz praneszdamas apie musų kliubo 
pasidarbavimą ant naudos brangios or
ganizacijos, kokia yra Katalikiszkas Lie
tuvių Susivienyjimas.'atsiszaukiu į visus 
geros valios lietuvius, ir Broliai Lietu
viai, bukime gerais tautiecziais, bet ne- 
sigedinkime vadintis ir katalikais.

Dėlto raszykimes noriai prie musų 
Susivienyjinio, tegul ta tautiszkai kata- 
likiszka organizacija mus visus Ameri
kos lietuvius suvienys! Su guodone 

Stanislovas Bairunas.

Korespondencijos.
Shenandoah, Pa. Nors angliszki, ka

pitalistų pusę laikantiejie, laikraszcziaj 
da vis raszo nebūtus daiktus apie She- 
nandoah’rio darbininkus, ypacz lietu
vius: buk tarp jų esą daug anarkistų ir 
nihilistų, buk jie musztravojasi ir ren
gias: užpulti antGobbino kareivių ir tt., 
bet taslieteisybe ir pas mus jau seniai 
tyka. EJarbininkai per savo susirinki
mus viesziai nupeikia nenuoramas ir 
dėlto, pasitikime, pesztynių pas mus jau 
daugiau nebus.

Didelio vargo pas mus darbininkus 
da iksziol nematyti, jei tik iszskirsime 
keliolika szeimynų, kurių tėvai prasi-, 
gėrę priesz straikus nieko neužsiczedijo. 
Kiti visi da turėjo po sziek - tiek isz- 
tekliaus. Didelia teiposgi pagelba czio- 
nyksztiemsstraikieriams yra ikisziolvuo- 
gos: mėlynės, girtuokles ir teip vadina
mos ,,blackberries ‘ ‘ (gervuoges), kurių 
yra daugybe Shenandoah’rio kalnuotoje 
apygardoje. Tarp lietuvių, kurių var-i 
gas da nespaudžia, nemažai yra tokių 
neiszmanėlių, ką gėdisi eiti vuogauti, 
bet kiti vuogauja ir pusėtiną isz to turi 
pelną. Daug rasime darbininkų sze.i- 
mynų, ką dabar isz vuogų tiktai ir min
ta. Kada buvo laikas mėlynų, tai szei- 
mynos, kurios netingėjo, galėjo užsi- 
vuoganti po $1.00—2.50 per dieną. 
Pažinau vieną šžauhų'vaikiną, kuris at
važiavo prasidėjus streikams. Dieną į 
dieną eina vuogų rinkti; isz to minta, 
isz to susitaisė naujus gražius drabužius 
ir jau turįn $15 užsiczedyjęs. Sztai gra
žus darbsztumo paveikslas!

Angliakasiams unija pradėjo jau 
duoti pagelba. Ir teip: be szeimynų 
vyrai gauna 3,50 dol.(pusketvirto dol-), 
o vyrai, turintiejie ežia szeimynas, gau
na 7,50 dol. į dvi nedeli. Paszelpą uni
ja dalina isz pinigų, atsiųstų darbininkų 
isz minksztujų anglių kasyklų. Ten 
kiekvienas angliakasys moka isz savo 
uždarbio po 1 dol.|kas nedelia. Iksziol 
Shenandoah’rio lietuvių ir lenkų uni
joms prisiųsta nuo minksztujų anglių 
darbininkų 1250 dol. Yra viltis, kad 
toliaus mums duos didesnę pagelbą. 
Tokiu budu iszlaimėjimas kietųjų anglių 
mainierių jau beveik neabejotinas, nes 

gaudami paszelpą, turim užtikrintą mai
stą ir ilgai galime kovoti su kompanija. 
Reikia tiktai, idant terp musų butų vie
nybe, idant be visuomenės sutarimo 
sauvalingai n’eitumę į darbą, ir idant 
saugotumės vaidų ir pesztynių. A. V.

Philadelphia, Pa., 12 d. Rugpjuczio.
Guodotina ,,Žvaigždes“ Redyste!
Teiksis patalpinti į savo guodotiną 

laikrasztį sziuos mano teisingos iszpa- 
žinties kelis žodžius dėlei atszaukimo 
klaidingos nuomones apie darbavimosi 
žemiaus paminėtos ypatos. Man rodos, 
kad jau kožnas gerai žino, juog tarpu 
Philadelphijos lietuvių dalięs ir vietinio 
klebono, kunigo Kaulakio, jau nuo ga
na ilgo laiko didelis nesutikimas viesz- 
patauja. Prie minėtos szio miesto lie
tuvių dalies, neapkenezianezios kun. 
Kaulakio, iki sziam laikui ir asz pats 
prigulėjau. Teisybė, nors asz mede- 
giszkai nedaug prisidėjau prie Varantų 
ir kunigo Kaulakio aresztavojimo, nors 
prie visokių vietinių bažnyczioj musz- 
tynių su prieszininkais ir neėmiau daly- 
vumo, vienok nebuvau nekaltas. Už 
viską, ką tik jau mano draugai galėjo 
padaryt' arba nuveikti prieszai kunigą, 
asz juos visada gyriau ir pats dar viso
kias rodąs davinejaUj kiek iszgaledams, 
kaip bjauriau tam kunigėliui ką nors 
blogo nuveikti. Žinoma, kaip man, 
teip pat ir mano draugam n’ejo apie tei
sybę, bet by tik laikytis viens antro ir 
iszradineti įvairius atmonyjimus. Kiek 
iszgaledami savo žodžiais kitiems įkal
binėdavome, juog kun. Kaulakis yra 
didei neteisingas žmogus, pasiremdami 
tik ant to, juog jis komitetą, susidedantį 
isz gerų žmonių, buvo pravaręs, o isz- 
sirinko isz tokių paežių neteisingų, kaipo 
ir jis pats; bažnyczią, kuri ant szv. An
tano draugystes buvo užraszyta, nori 
nuo mus atimti ir atiduoti vyskupui ir 
teip toliau, kiek jau iszmislyt galėjome. 
Už viską męs visi pykome, kaipo už 
neteisingą jo pasielgimą. Apart musų 
kalbų dar atsirado ir keli laikraszcziai, 
kurie jau tos progos tik ir laukė, jie 
mus pagyrė, kad męs teip stipriai lai
komės prieszai valią kunigo Kaulakio ir 
kovojam už teisybę bei liuosybę. Kiek 
tie laikraszcziai įstengė mus ginti, tiek 
pats kunigą Kaulakį peikti, ir ant galų 
galo jį visai paniekino. Męs isz augszto 
gerai numanėm, kad laikraszcziai, kaip 
va: ,, Vienybe“ ir ,,Lietuva“ už musų 
tokius darbus mus visada pagirs, nors
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męs neteisingiausiai elgtumemės. Ži
nojome gerai, juog tie laikraszcziai, my- 
lintiejei raszyti kuonoilgiausius mela
gingus ant kunigų straipsnius, duos ir 
mums p'aszalpą, visados užtars už mus, 
todėl męs ir raszinejom jiems įvairius 
melagingus straipsnius, kurie visados 
buvo talpinami. Tokiais ir kitais bu
dais męs prieszai savoguodotiną kunigą 
Kaulakį iki sziam laikui vis kovojom.

Dabar-gi asz, žemiau pasiraszęs, isz- 
sižadu to visko, kaipo didžiausios netei
sybes, ir labai gailiuosi, juog teip daug 
prie neteisingos szio miesto lietuvių 
partijos prisidėjau, su kuria kartu tei
singo žmogaus szlovę plėsziau, akyse 
kitų apjuodinau ir v i s a i netei
singai paniekinau. Tą viską asz 
kalbu isz savo ypatiszko datyrimo ir 
ilgo prabėgusių atsitikimų apsvarstymo. 
Tegul mano draugai nuo szio laiko da
ro ką nori, bet asz jau prie jų prigulėti 
nenoriu ir pragaran bristi jau nebrisiu.

Išz pat pradžios, kas teisybe, mažai 
tesuprasti galėjau, apie ką asz su kitais 
kovojau prieszai kunigą. Bet dabar pa- 
macziau ir suprantu.juog tie visi kunigo 
prieszininkai nėra daugiaus niekas, kaip 
tik žmones be jokios vertes ir be teisy
bes. Aniems nereik ne Bažnyczios ne 
kunigo. Kunigas Kaulakis jų komitetą 
pravarė, nes mate jų didį prieszingumą. 
O kas butu buvę su anais iki sziam lai
kui, jeigu butu jų nepravaręs? Užtiesą, 
mažam senei butų uždėję ir įvedę szliu- 
piszką teoriją, nes komitetas reikalavo, 
idant kunigas pagal jų dūdą szoktu. 
Kunigui neklausant — palieka tik ne
teisingas! negeras! despotą! Kunigas 
reikalavo, kad kaip visos katalikų baž
nyczios esti po globa diecezijos, idant 
ir szi butu. Bet kas tau! Tas nepatiko, 
nes tuomet isz anos negalėtu padaryt 
ne kliubo, ne sales szokiams! Kas isz 
tokios bažnyczios, kurioj galim tik prie 
Dievo melstis?

Teisybe, nors ne visi teip kalbėjo ir 
kalba, bet gal isz tų prieszininkų bū
relio nerasi ne vieno, kurs bent kokį 
nors kunigą laikytu už gerą. Jiems vi
sa dvasiszkija yra prieszinga ir gana! 
Daleiskim sau, kad kunigas Kaulakis 
jiems nepatinka, tai del kokios prieža
sties pipirais barstė į Philadelphiją pri
buvusį kunigą Kaminską? Atsakymas 
tik toks gali sutikti: tūlas elgetos (uba
go) vaikas, užėjęs pas nekurį ūkininką 
į trobą, pamate mažą katinuką. Susi
gavo jį ir, nusitveręs jo ausį, sudvilin-

kavo ir perkando. Ūkininkas ra 
pradėjo jį barti, bet vaikas ati 
juog tasai katinukas įdreskęs jam ranką.

;s ypacz 
musų 

kumgoį kuris nekaltai likosi apszmeižtas.
,,Kas tau pasidarė, “suszukoūkininkas, 
,,jug tu matai, tasai katinukas vos pa- 
jiegia dar žengti, o jau ranką tab spėjo 
sudraskyti.“ Tuomet elgetos vaikas 
tarė; ,. O kam man į ranką įbrėžė per
nai senas katinas? Todėl už ano dar
bus szits privalo atsakyti!“

Perbėgus mislimi įvairius.prįęszin- 
gos lietuvių dalies darbus, isztikro ku
nigui Krulakiui reikėjo raudonuot ir 
gedintis už anų bjaurumą, o pykti už 
anų neteisingumą. Pertad nėra ne dy- 
vo, kad Philadelphijoj susitvėrė antra 
parapija po vardu szvento Jurgio. Prie 
naujai susitverusios parapijos velei ku
nigas Kaulakis nesigaili savo sveikatos, 
darbuojasi kiek galėdamas, nors tan
kinus tikisi, juogreikes mažam vėl kada 
nors kentėti nuo savo mylimo būrelio 
visokius iszjuokimus ir paniekinimus. 
Jis ant to pasirengęs. Prieszinga dalis, 
nors ir dabar-gi dar vis iszmislinčja vi
sokias melagingas kalbas, bet žmones 
visai mažai jau paiso ir visai mažai 
klauso jų lojimų. Dabar pasirodo, kai
po yla isz maiszo iszlindus, juog visos 
ant kunigo garsintos paskalos yra 
neteisingos, kaip jau jie ir patys 
pripažinsta, bet tą dar vis daro, kaip 
jau asz persitikrinau, vien tik del ypa
tiszko neužkentimo ir laikymosi vieny
bes. Tokie sutvėrimėliai nuolat myli 
tuos žmones iszpeikti, kurie jiems nepa 
tinka, o ypatingai kunigus. Kiek daug 
asz pirm su anais kunigą Kaulakį nie
kinau, dabar kaip matau juog jis labai 
daug, daug vargsta del savo žmonių 
gero ir duszių iszganymo, tiek, sakau, 
dabar asz norecziau jam atlyginti už 
visus mano prasikaltimus. Didele mano 
nelaime, juog mažai temoku plunksną 
valdyti!

Užteks vienok ir tiek pasakyti, kad 
tasai vadovas kas mielas nedeldienis 
atlaiko szv. miszias vienoj ir antroj pa
rapijoj, užganėdina visus žmones, arti
nančiuosius prie szv. iszpažinties, arba 
ir prie kitų Sakramentų. Ans viską 
atlieka prigulincziai. Ko-gi tie prieszai 
daugiaus nuo jo nori? Jau ir asz to 
negaliu suprasti, ko jie reikalauja!

Užtad meldžiu asz visų savo draugų, 
idant pamestu tuos netesybes kelius ir 
įvairius negražus pasielgimus, o pasi
kalbėtu su savo sąžine, kuri visada tei
singą ir iszganingą kelią rodo, tuomet!

,Su guodone
Leonas S t e i g v i 11 a.

Londonas, (Anglija.) Tikedams, juog 
,,Žvaigždes“ skaitytojai, Amerikoj gy
venanti, nori žinoti apie kitų szalių lie
tuvius, raszau szituos kelis žodžius, no- 
redams jų žingeidumui užganapadaryti. 
Pabaigoje Birželio mčnesio atvažiavo 
pas mus kun. L. Voitis isz Škotijos ir 
pasakė mums gražų pamokslą, kurį pa
baigęs teip atsiliepė į žmones: Matau 
jus czionai gražiai pasiredusius ir su
prantu, kad ant paredų pinigų nesigailit, 
nesigailėkit tad jų ir ant užbaigimo ir 
papuoszimo jūsų bažnytėlės, kuri daug 
da aukų reikalauja.“ Po pamokslui 
pats kun. Voitis dare ant Bažnyczios 
naudos kolektą ir surinko 7 svarus 
(35 dol.)

27 dieną Liepos musų klebonas kun. 
B. Szlamas sukvietė mus visus ir norėjo 
sutverti kliubą. idant lietuviai turėtu 
kur nekaltai pasilinksminti ir smagiai 
laiką praleisti. Kliubas neįvyko, ka
dangi tarpe musų lietuvių nebuvo jokio 
sutikimo: kiekvienas vien asabiszkos 
naudos norėjo, o neatsirado nC vieno, 
kuris butų norėjęs nors už menką užmo
kestį savo tautiecziams patarnauti.

3 dieną Rugpiuczio musų parapija 
kėlė ant bažnyczios naudos balių. Žmo
nių susirinko dikcziai ir visi gražiai 
linksminosi iki vėlai naktį.

Su menesiu Rugipucziu pas mus už
stojo lietus ir oras labai atszalo. Dėlei 
tos priežasties labai pabrango valgomi 
daiktai. A. K a I n a v e r t i s.

Apgarsinimas.
ra Kas prisius savo adresą, gaus už dyką 
vertes raszomą plunksną, gatavai pripiltą su 
atramentu, vertės 85 centu, ir 12 g&tungu 
puikiu popierių gromatoms raszyti, vertes 
25 centu, ir 12 konvertu su tavo locnu adresu 
iszdrukavotu ant kampo konverto, vertės 25 
centu. Tik turi prisiųsti 50 centu ant kasztu 
prisiuntimo, iszpirkes už 50 ant paczto money 
order, o gausi teip kaip dyką, kas apgarsinta. 
Adresavok teip:

Mr. G- Baronas
1002 S. 2-nd Str. Philadelphia, Pa-
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Mokslas tikėjimo ir doros.

PAVEIZDUOSE.
Sulasytas La yvalrią au tariu knn. K. Riedel. J. Dr.

Lietuyiszkon kalbon verte A. Kalnieti t.

-<8 V’xn-.a.
-9ll pili.' ' t (Tąsa.)

Dievas yra liudininku nekaltybės.
OYMižvlJ 
ri eOįil" 
£ Kaime Volna, Brabancijos Kunigaikštystėje, gyveno la-

* bai dievobaiminga mergaite, vardu Marijona. Buvo labai ne
turtinga, bet apturėjo nuo savo gimdytojų brangiausią tuitą, 
nes gerą ir krikščionišką išauklėjimą; dėlto labiausiai rūpinosi 
apie tai, idant nekaltybę per šv. krikštą apturėtą užlaikyti. 

' ‘ Vienas nedoras paleistuvis užsigeidė ją pavilioti ir visaip ban- 
" de, kad tik sutiktų ant jo noro, bet dovanai. Vieną kartą 

lu-*' < Marijona tapo užprašyta j svečius pas šaunus žmones. Tę 
nuvykus, paliko priešinėje savo raišulelį, o pati įėjo į kambarį. 

I’»u Nedorasis anas žmogus, kuris ant jos tykojo, pasivogė tuose 
namuose sidabro taurę ir įdėjo į jos raišulelį. Neužilgo šei- 
myninkai pasigedo prapuolusios taures, o nužvelgimas tuojaus 
puolė ant vargdienes Marijonos. Tada paleistuvis atėjo pas

Vargšė Marijona.

U1 571/

puolė ant vargdienes Marijonos.
ją ir pasakė jai: ką apie ją kalba. Marijona, būdama nekalta, 
uttikrinejo jį, juog nieko nepavogė. Tuomet tas nedorėlis 
išrišo jos pundelį, kurį Marijona, parėjusi, nežiūrėjo, ir išėmė 
iš tę aną sidabro taurę. Persigando mergaite, tai pamačiusi, 
bet pagelbėti sau negalėjo. Užgąsdino ją tada, kad jei ant jo 
noro nepristos, tuojaus apskųs ją į sūdą už vagystę. Bet Ma
rijona pasielgč, kaip antroji Suzanna: velijo būti nekaltai ap
skųsta, kaip palydėti nekaltybę.

Tada iš piktumo ir kerštingumo nuvejo ans nedoras vi
liotojas j sūdą ir apskundė Marijoną už vagystę, rodydamas, 
buk pavogtą taurę. Nekalta vargdiene mergina, stojusi į 
sūdą, tarč:

— Nesiginu, kad taurę rasta mano pundelyje, bet nie
ko nežinau, kaip ji tę atsirado. Aš jos nevogiau.

i’ Vienok nieko negelbėjo ane teisinimaisi, anč prašymai: 
i .[•.< j u ogiai yvairios aplinkybes liudijo prieš ją, tapo ji pripažinta 

už kaltą vagystes ir apsūdyta ant smerties. Da tą pačią die
ną turėjo būti nuvesta į vietą nužudymo. Kada ją vede pro 
jos namus, išsiprašė tos malones, idant jai leistų pasimelsti 
prieš paveikslą Viešpaties Jėzaus. Čia ramino ji save atmini
mu apie Dievą viskąmatantį, kuris žino jos nekaltybę, lygiai 
teip, kaip kitados ramino save Suzanna. Meldėsi teipos-gi ir 
už tuos, kurie ją teip nekaltai mirtimi baudė. Pasimeldusi, 

r ‘ ėjo ant vietos, kur tureje būti nužudyta. Čionai tapo iškasta 
žemčje duobe tokia, kad tik išsitektų jos kūnas, paskui užrišo 
akis, surišo rankas ir kojas, įmetč ją į tą duobę ir užbėrė že
mėmis. Ant galo, baisu ir pamislyti! įkalė į jos kapą aštrų 
kuolą, kuris perdėm pervere jos kūną.

Teip numirė Marijona, vargše pramįta, apie 1290metus. 
Bet nedoras anas žmogus, kankinamas sąžines išmetinėjimų, 
juoglai tapo priežaŠčia teip baisios mirties nekaltos mergaites, 
neturėjo ramybes ane dieną, ane naktį. Vis jam stovėjo aky
se baisus paveikslas nekaltos mergaites ir už nedorybę didei 
jį baudė. Nekartą ateidavo'jam į galvą nusižudyti ir tokiu 
budu kartą nusikratyti nuo to nepakeliamai sunkaus gyveni
mo. Po kelių ant galo metų, nevaliodamas toliau panešti 

baisių dvasiškų kentėjimų, nuvyko j sūdą, išpažino savo 
žmogžudystę, o tuomet Marijonos nekaltybe išėjo į viršų.

(Domenico Mokslas paveizduose.)

Dievas yra visagalis.
Šventas K an u t as.

šventas Kanutas, Danijos karalius, kaip ir kiekvienas 
šios pasaulės galingas valdonas, turėjo daug viltvylių (prisi- 
lemętojų). Šie, norėdami įsigauti į jo malonę, nekartą jam 
kalbėdavo: „Karaliau, tu esi galingiausiu valdonu, nes ne 
tik ką ant sausumos, bet ir ant marių tu viešpatauji!”

Kanutas bjaurėjosi teip šlykščia viltvilyste ir norėjo juos . 
iŠ tos biaurios silpnybes išgydyti ir ant visados burną jiems 
uždaryti.

Tai-gi vieną kartą išsivedė juos su savim pasivaikščioti. 
Kada priėjo prie krašto marių, viltvyliai vienu balsu sušuko: 
„Lai gyvuoja karalius ir marių valdonas!” Karalius, nieko 
neatsakęs, atsisėdo ant marių krauto ir rūsčiai užriko: „Ma
rios! juogiai aš esu jūsų valdonu ir karalium, uždraudžiu jums 
pasidrąsinti—artintis prie manęs ir manęs dasilyteti!” Bet įsi
bėgęs gaivalas neklause karaliaus uždraudimo: tolydžiai ai tire si 
prie krašto ir šlapino jo rubus. Tada pakilęs karalius prisi
artino prie savo pasekėjų ir tarė: „O js melagiai! Pažiūrėkite 
į jūsų karalių, apie kurį sakote: ir marios esančios jo paklus
nybėje. štai ane lašelio vandenio negalėjau savo uždraudinu 
suturėti! Nieks nėra galingu — tiktai pats vienas Dievas, ir 
niekam nepritinka visagalybes garbe, kaip tiktai tam, kuris 
viską sutvėrė, viską užlaiko ir kuris pats vienas yra visagalįs.

(Lohner, bibl. I, 532.)

Laivas išlieka nuo audros.

Neseni laikai, kaip į Tonningen’o uostą įplaukė laivas 
be stiebų ir burių,*) baisios marių audros beveik suvis sunai
kintas. Tarp keliauninkų, esančių ant laivo, buvo teip-gi 
motina su dvejetu vaikelių, iš kurių vyresnysis 7-tų metų te
buvo. Laivo kapitonas, išlipdamas ant kranto, parode su pir
štu į septintų metų mergučę ir tarė į susirinkusius tęžmones: 
„Tas kūdikis išgelbėjo mano laivą. Kada marios įsiuto ir 
pavojus buvo didžiausias, išsigandęs tariau: „Tur but V. 
Dievas jau numirė”. Bet toji merguče staiga perkirto man 
kalbą ir tarė: „Ne! V. Dievas ne numirė, o tiktai miega; bet 
kada reiks, tikrai pabus”.

Paskui neužilgo įsiužusi audra parvertė laivą. Tuomet 
garsiai sušukau: „Renkitesi ant smerties! čia musų duobe!”

Tečiaus tas kūdikis pertarė man antru-kart ir ištarė: 
„Ne! teip blogai su mumis da ner„ Jėzus da yra ant laivo!” 
Tuo tarpu vilnis iškėlė laivą augštyn ir įneše jį laimingai į 
uostą.

Išmintingas juokdarys.

Vienas vokiečių kunigaikštis vadžiojo užsienines viešpa
tystes pasiuntinį po savo palocių ir rode jam: kaip dailiai ir 
gražiai jis pastatytas. Juokdarys, kuris sulyg tos gadynes 
papročio visada būdavo su kunigaikščiu, girdėdamas tuos jo 
pasigyrimus, parode į dangų ir drąsiai, kaip pritiko juokda
riui, tarė:

— Brolau! tik nesigirk perdaug su savo palociumi, 
dirstelk geriau į dangų! Tavo palociaus drūti pilioriai ir gilus 
pamatai, užtai nedyvai, jei tvirtai stovi. Bet anas didis daili
de, ką tę augštai gyvena, nereikalauja savo ruimingiems ir 
neišmatuojamiems namams jokių piliorių. Prieš tokį dailidę

* žėglius panemunėmis apie Ir Plokščius Kaimelį (Buv. gūb.) vadi
na burėmis-
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reikia nusilenkti. Jisai laiko dangų ant savo piršto, o žemė ; i ?| i; šalį. Taigi iš tos keliones pasakoja apie paveizdą stebuklingų
yra papėdė Jo kojų.

Kunigaikštis nutilo užgėdintas ir daugiau nesigyrė.

Dievas yra iszmintingiausias.
Dievo išmintybe apsireiškia netik pasaulės sutvėrime ir 

valdyme, bet teip-gi ir tai labiausiai, skyrime žmonių likimo. 
Juogiai Dievas yra begaline meile ir gerybe ir niekuomi ne
niekina iš to, ką sutvėrė, o priektam geriausiai numano, kas 
žmogaus išganymui reikalinga; tai viską laiko mums ant gero, 
o net pačius kentėjimus leidžia tam, idant mums užtikrinti iš
ganymą.

Tas meilingas Dievo veikimas, per kurį Dievas pataiko 
viską mums ant naudos, nesuvaržydamas suvis žmogaus liuo- 
sybes, vadinasi Apveizdą.

»»- ' - !»r ^-1 r* p
Sapnai*.

Vienas dievobaimingas, bet daugelio vargų ir rūpesčių 
paimtas, žmogus eme kuone abejoti apie Dievo Apveizdą. 
Tas abejojimas grauže jį beveik labiau, negu kiti kentėjimai, 
ir gailias ašaras jam spaude. Sielvarto nuvargintas užsnūdo 
ir sapnavo dimną sapną. Štai jo žodžiai:

„Per sapną man rodėsi, buk aš keliavau ir paklydau. 
Tuo tarpu prieina prie manęs koks tai žmogus ir žada paro
dyti man kelią. Seku paskui jį. Užeiname j namus vieno 
ūkininko, kuris mus priėmė labai gražiai ir meiliai pavaišino. 
Išeinant, pamačiau, kaip mano draugas paslapta pačmč auk
sinę taurę, nuošaliai padėtą. Kitą dieną užėjome j svečius pas 
vieną labai nelemtą žmogų, kuris mums davė vos mažą kam
putį nakvynei; pats-gi nieko neveikė, tik valgė, gere ir ne
svietiškai keikė. Atsisveikindamas, mano draugas paliko 
šitam auksinę taurę, kurią buvo paėmęs anam. Trečią dieną 
vėl užėjome pas vieną šaunų žmogelį, kuris mus meiliai pri
ėmė. Bet išeinant, mano draugas uždegė jo namą, teip juog 
akies mirksnyje visas užsiplieskė. Ketvirtą dieną radome 
teip-gi gerą priėmimą pas vieną ūkininką. Mano draugas 
pasisakė, kad nežino gerai kelio; tada tas ūkininkas leido savo 
sūnų parodyti mums kelią. Bet kaip tiktai užėjome ant tilto, 
ant labai gilios upės nutiesto, mano draugas nustume vargšą 
vaikelį į upę, kur jis ir prigėrė. Akivaizdoje teip baisios ne
dorybės užsidegiau visas ir negalėdamas jau ilgiau iškęsti, 
garsiai sušukau: „O tu nedorėli! beveliju pats vienas po tam-
sias girias klaidžioti ir tigrų būti suplėšytu, kaip su tavim 
pikčiurna toliau keliauti!**

Teip man bekalbant, staiga mano pravadninkas sušvito 
nežemiška šviesa ir tarė svarbiai: „Pažink’ ir stebėkis iš kelių 
Dievo Apveizdos! Taure, kurią paėmiau nuo pirmutiniojo, 
buvo užnuodinta ir kiekvienam, kuris jos dasilytėtų, labai 
kenkianti. Dėlto paėmiau ją nuo dievobaimingojo ir daviau 
blogamjam, idant jį nubausti. Po pelenais namų, kuriuos už
degiau, yra pakastas skarbas; anas doras žmogelis ras jį ir 
daug gero padarys žmonėms. Tasai-gi vakelis, kurį įstūmiau 
į upę, neužilgo butų užmušęs savo tikrą tėvą, butų tapęs sun
kenybe ir pakramta savo motinos ir užgedinimu savo giminės. 
Tai-gi paliaukie abejojęs apie Dievo Apveizdą ir išmokie gar
binti Jos kelius, nors jų ir nesuprastumei”.

Tai pasakęs išnyko mano pravadninkas, o aš išbudau.
(Schonberg.)

Misįjonorlus Sirijoje.

Vienas misijonierius, užbaigęs savo apaštalystę Libano 
apygardoje, Jgavo nuo savo perdėtinių paliepimą vykti į kitą

kelių Dievo Apveizdos:
„Išvažiavau — rašo jisai — su savo draugu ir ketinau 

vykti į Beskomtą, apygardą, gulinčią netoli nuo Druzų šalies.
Pakeliui sakydavau pamokslus katalikiškuose kaimuose, klau
sydavau išpažinties, ir turėjau tą smagumą, kad daugelį pa
klydusių avelių sugrąžinau ant gero kelio. Vieną dieną pasi
tiko mane vienas krikščioniškos šeimynos tėvas. Patinęs, kad 
esu misijonieriumi, prisiartino su pagodone prie manęs ir pro 
verksmus prašė manęs ateiti ir išspaviedoti jį ir jo visą Šei
myną, pridurdamas, kad jau seniai laukia visi missijonoriaus 
ir kad jisai pats ant tikro spėjąs, kad juos atlankysiu. Pa
klausiau tada jo: ar arti gyvena nuo Beskomtos, o gal nereiks 
sukti didelio lanko? Bet jis atvirai pasisakė, kad gyvena labai 
toli kalnuose ir kad yra kuone suvis atskirtas nuo žmonių. 
Nors su dideliu savo nubudimu, bet atsakiau jam, juog jo 
prašymo negaliu pakakinti, nes perdėtinių paliepimas — kuo- 
greiČiausiai pribūti į Beskomtą, neleidžia sukti teip toli iš ke
lio. Raminau jį, kaip galėdamas, bet jis, bučiuodamas man 
į ranką, atsiliepė su pastikėjimu: „Tėve, tu atkeliausi, tu iš- 
tikro pas mus atkeliausi ir tai da greičiau, kaip tikiesi, nes 
męs teip karštai melsimės, juog Viešpats Dievas tikrai mus 
išklausys”.

Nepaisydamas ant šitų jo paskutinių žodžių, iškeliavau 
toliau. Atlankiau da kelis sodžius ir skubinausi pasiekti vie
tą, kur turėjau nukeliauti. Bet neturėdami vado, kalnuose 
paklydome ir daug privargome. Visą naktį nesudėjome akių 
iŠ nerimasties. Ant rytojaus, belįsdami per krumus ir tanku
mynus, išvydome priešais save didelę ūkę, vienų vieną tarp 
girių stovinčią. Tai-gi pasinešCme eiti linkon tos ūkės, bet 
kaip-gi nusistebėjome pamatę, kad tos ūkės šeimyninkas buvo 
anas pažįstamas mums šeimynos tėvas, kuris pirm kelių die
nų teip prisispyręs mus melde jį atlankyti. Tokiu budu vi
siškai išsipildė jo žodžiai: juog tikrai ir tai da greičiau, kaip 
tikiuosi, pas jį atsilankysiu, nesą jis ir jo šeimynikščiai už tai 
melsis.

Kaip iš dangaus pasiuntinius tę mus priėmė, o mano 
apaštalystės darbas tenai turėjo kuogreičiausias pasekmes. 
Piutė buvo gausi, nėsa šeimyninkui užtikrinus, juog misijo- 
norius atkeliaus, visi kuogreičiausiai prisitaisė ir su ašaromis 
priėmė SS. Sakramentus. Aš-gi iš gilumo širdies mano kal
bėjau sau: „Tegul bus ant amžių pagarbintas Tėvas malo
ningas, kuris dangišką rasą su tokia gausybe leido tai toli nuo 
kitų atskirtai šeimynai”.

Moneguada.

Šventa Monegunda turėjo dvi nepaprastai patogi dukterį. 
Ketindama jiedvi gerai išleisti už vyrų, rūpinosi jų patogumą 
padidinti per brangius rubus ir dailias graznas, idant juo la
biau jiedvi galėtų patikti. Didžiavosi ji savo dukterimis, o 
šiedvi išdyko: mislijo tiktai, kaip praleisti laiką ant pasilink
sminimų, ir ilgas valandas prastovėdavo prieš veidrodį (zer- 
kolą). Bet kas atsitiko? Staiga abidvi sunkiai apsirgo — ir, 
nors daktarai gelbėjo, urnai numirė. Tas teip baisus smūgis 
ko iš proto neišvarė motinos: per dienas ir naktis nelaimingoji 
verkė ir bevelijo numirti, idant su savo dukterimis vėl susieiti.

Praėjus vienok pirmutiniam gailesčio paėmimui, šiek-tiek 
susiramino, o apsimislijus geriau, tarė:

— „Kaip tai? ar-gi aš nebuvau labai kvaila, kuomet 
Dievo Apveizdai teip drąsiai išmėtinejau? Lyg aš nežinojau, 
kad mano mergaitės teippat buvo mirtingos? Tai-gi dėlto gal 
ir numirė, idant męs visos trįs butume išgelbėtos: jiedvi — 
nuo šio svieto ištvirkimo, o aš — nuo užsimiršimo apie Die
vo? Nuogšiol tad, mano Dieve, noriu Tau visiškai prigulėti ir 

au mano visą širdį pavesti”. (Toliaus bus;)



Tėvynės Sargas“ ir 
„Zinyczia“

Tuodu laikraszcziu yra gaunamu pas Rev. 
u A. Raupas, 114 Theodore Str., Scranton. Pa. 

-*;■ r įl ♦jTevynėe Sargas“ kasztuoja ant metu 
.„į dolerį.

„Zinyežios“ visi iszejusiejie numeriai 
ot(l—5) gaunami už 60 centu.

tAdresai Centraliszko komiteto 
Snsivienyjimo Lietuvių R. - Kat.

Amerikoje.
1. Prezidentas: Rev. S. Pautienius,

614 W. Mahanoy avė., Mahanoy 
City, Pa.

2. Vice-prezidentas: A. Kalczinski, P. 
.ru n O. Box 412, Minersville, Pa.

3? Sekretorius: J.Kasulaitis, 74 Carrol!
11 str., Pittston, Pa.

*■ 4. Kasierius: Chas. Radzevicz, She
nandoah, Pa.r =.; . >.

J5'. Kasos globojai: 1) Rev.V. Kudyrka, 
54 Laurel str. 74, Hazleton, Pa. 2) J.

Lauraitis, 94 N. Plum. Aley, She- 
u nandoah, Pa.

6. Knygius: Re v. M. Szedvydis, Pitts- 
o/u.i ton, Pa.

y. Dvasiszkas vadovas: Rev. J. J.Kaul- 
akis, 1031 S. 5th str., Philadel 
phia, Pa.

ŽVAIGŽDES AGENTAI:
I. Miluszauskas, 

Box 338 Forest City.

Stanislovas Poteliunas.
Plymouth, Pa.

Povylas Gaižauckas,
24 7th Str., Mahanoy City, Pa.

L. K. Karaliuj*.
701 W. Lombard str. Baltimore, Md.

o M. Scharmis,
11 113 North 5th Str., Brooklyn, N.Y.

■ ■ ■ —

• ’ Mikolas Miszkunas,
22 Hartford str. Newark, N. J.

if-,. (Mr ' ------- —
.■ J. Macziulaitis,
J, 165 Ferry Str., Newark, N. J.

J. Rabikauckas,
97 So. 3 rd str. Brooklyn, N V.

if 1 > - .

U .■ ■■ A. Koritrvskw
— Shelly str. Attsburg Pa.

1 p- ---------------
: J. Rikteraitis,

67 James str. Waterbury, Con.

Temikit Lietuviai
“Žvaigždes” Spaustuvėje galima 

gauti naujai atspaudintų maldaknygių 
,M aidu Vainikėlis". Prastesniuose, ir 
geresniuose apdaruose, pradedant nuo 
25 centų.

Teipogi iszejo isz po spaudos nau
jos knygos:

Aventino nerege — labai puiki isto
rija isz pirmųjų amžių krikszczionystes, 
su paveiksleleis, preke 20 centų.

Pirmutinis balius — komedija vie
name akte (del teatrų) labai puiki ir 
juokinga, preke 10 centų.

Iždu Sala — labai užimanti apysa
ka, preke............................................... $1,00

Szelpkime
Savuosius

co
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Antanas Grochowskis
vienatine katalikiszka

Agentūra
Laivakorcziu

dėl Brooklyno ir Long 1 shind.
298 Bedford avenuo 

keturi blokai nuo Grand str. Ferro 
Brooklyn, N. Y.

t
(J)

R

K

H
O
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5$

a
Laivakortes geriausių kompanijų nž žemų 

prekę, siunczia piningus in Europą per ran- 
davų bankų.

V i šok i prisiuntimai daeina greitai ir 
teisingai.

Agentūra garsingų gyduolių Dr. Petro 
Gomozo ir Alejaus.

S. JABMBLOWSKI,
No. 54 Canal Str. New York.

Asz užlaikau 
BANKA, 
kurioje galite saugiai 
pasidėti savo pinigus, 
teiposgi iszmainau pi
nigus visu žemių.

AGENTŪRA 
visu laiviniu kompa
nijų ir geležinkelio ti 
kietu. Szipkortes į ir 
isz Europos.

Teipgi siuneziu pi
nigus į visas dalis

svieto ir iszduodu vekselius ant visu didžiųjų 
miestu Europos.

Bankas Europoje, 
Hamburge: S. Jarnuleaskl-
Luebeck: S. Jarmalowakl A Co.

Tautieczei! Jaisu kuris nori Križti 
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų. lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim pjer 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas> tik darbo 
su mažu damokejiniu. Raszyk tuojaus 
ant sekanezio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St New York.

Puikiausias lietuviszkas

I fotelis
Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St, Shenandoah, Pa.
tuojtius szale Lehigh Valles Dipo, po deszine 

ranka, einant į miestų.
Tai puikiausia ir szvariausia vieta del 

svetelių ir laliai paranki del tų, kurie ntkelaus 
į Shenandoah, Pa. Apart visokių arielką ir 
alaus turi didelį zopostų pargabentų isz Eu
ropos visokių vynų, cigarų, oteiposgi prilaiko 
visokius valgius ir oisterius. Pakelvingi gali 
gauti nakvynę ir prieteliszkų rodą visame. 
Yra tai vienatine ir puikiausia vieta eielam 
Shenandoah'e, o kas kartų atsilankys, tas pas 
kitus daugiau ne eis.

Teipogi parduodu szipkortes ir siun
eziu piningus i visas dalis svieto.

Stebėtina proga!
Vaikams prie m isz i ų suknios 
isz geriausio kaszmiro su 

puikum painuszalu už

$3.50
Karužos 75c, $1.00, $1.75.

PLOSZCZ1A1 $l6 oo ir dau- 
giaus. Kunigiszkos suknios 
$12-00 ir augszcziaus. Gera 
visa eile drapanų $ | 8 00 ir 
augszcziau. Paltus extra *20-oo 

augszcziau.

B01HE BROS & CO.
34 Barclay St, w New York.

DABBININKU DBABUŽIU KAUTVVE

KOBRE,
87 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėles, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.

Nieks negal mažesne prekę už mus ant 
Grand st padaryt.



CHAS B. KLOSTER, 
« V Successor to* 

'An4*0N KLOSTER,
Altar Builder, Sculptor & Carver,

DESIGNER AND BUILDER
— OF ALL KINDS OF — XT

Cfcun h Furniture in Wood, Marble, Stone, Metal etc. 
Al»o. Orasanaatal Carvla* lor CharehM *•< Ralldlau*.

No. 214 EAST TWENTY SIXTH STREET, Woh- York.
----- PLANS ON APPLICATION.-----

ANTON KLOSTER, 
ARCHITECT, 

Churches & Schoolhouses especialty. 
Na. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET, New fork.

Geriausia ir pigiausia vieta
del pirkimo

!.! Siuvapiu piaszipu
pas

Matulevicziu.
Naujo b maszino^ nuo $ 15.00 augsztyn, tei- 

r ' pogi kas nori apmainyti, apmainau ir pataisau vi- 
šokio gatnngo masz’mas ir visokius daiktus, kas 
Pr*e masz’nos yrn reikalinga, prilaikau.

Teipogi iszmokiname siūti, katrie pas manę 
perka masziuą.

itrESsigt^,) 256 Grand str. Brooklyn, N. K.

piMHMBERS
08 Barčiau st,

i NEW YORK, N. Y
Iszdirba 

KARUNU, 
VĖLIAVŲ, 

ir yvairiausių 
ŽENKLELIU 
Teipgi specia- 
liszkai darome 
szilkinius ir 
auksinius ISZ- 
SIUVIMUS.

Ant pareiKalavimo visados prisiimsime prabas ir tavoru 
prękes, teiposgi ir didelį ilustravota kataliogą prisiusime.

*Raszyk ant adreso:

Benziger Brothers,
36 & 38 BARCLAY 5TR-, NEW YORK,N.Y

Senas Daktaras Smith
Seniausias seniai žinomas specialistas. ;;

Inu rennnnnfnnin »wl®1 nimiodijimo kraujo, aknrooiu-,, Asz gvarantttoiu

srningų užtinimų kirksznių ir kitų dalių. Ronotas kojas, skausmą nu ftl 
geroje. skausmą galvos, gėlimą kaulu, skaudėjimą krutinės, skaudėti v- 
mą vidurių, ncsumalimą pilvo, užpaviet rijimą, nimoridos, sausgėlą, 
szirdies ligas, plauczių liga-1, katarą, užsiszaldymą, dusulį, džiovą, ink^d 
alų ir pūsles uždegimus, strik turą ir akmenį pūslėje.

IwlQllA inpfctfta vra visnatinai žinoma, kuri smarkiausias ner-M 
na ro vų ligas, slabnumą isz priežasties iszdykimo

jaunystėje, neužmigimo kanczią, pražudyta energiją, melancholia, svaiĄ’| 
gulį, drebėjimą, iszgąstj, nevaisingumą, pastovincziai isugydo.

A 07 fu rili vizitu kas dėl gydymo reikalinga: liekarstas ir’; 
aini vui 1U v lonty instrumentus ir per ilgiausią tyrinėjimą^ 

dasiekiau didžios praktikos. Nekurie daktarai garsinasi specijalistaiffN 
didžio gabumo, ką tik galėdami gydyt papraszcziausias ligas.D žmonių ateina pas manę, idant juos gruntaunai isz-ti]

U URULIO bandycziau ir savo pagirtina metodą gydincziau, ku-(»l 
rie piruiaus gydėsi pas daktarus, garsinancziuosius gabiais daktarais. ,

SsTlP*()l t P S nuo ^kių zmoni*l’ ®ge.nt,l> draugysczių, už dykąj į 
uaugVlvvo duodanczių receptų, diržų su elektriką ir apgavi*-^ 

gų patentavų gyduolių.
KrPin if/JQ V1Q7 »82 pirmo pas seną daktarą SMITH, jis yra 
IvLcLĮI Lvvo VloL ^niausiąs ir geriazsias. o užczėdysit laiko? 

pinjgų ir skausmų. Vyrai, mislydami vesti gerai darys atlankydami 
aena daktarą Smith. Gvarantuoja gruntą imą, greitą ir pigų iszgydimą W 
Rodąs duoda uždyką. Liekarstos 50c.

S M I T H’A
SENAS

pecijalista
*01

NeuŽmirazkit adriso: ''~T-J
136 E, 18Lh Sir,._ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ «ew Yor, M. T,1^

MAX KOBRE Tj
Lietuviszka Banka

40 Canal S Ir., — 142 Division S t r., New Tark ■

Ri 
B
i:) 
|

Prieteliai! duodu jums žinią, kad mes parduodam Szifkortes ant visų 
gr eiczia tįsių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant Imi - y 
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur- 
go; Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun- . 
cziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geuna į 15 dienų- Musų kanto- • 
roję galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir perailiu- įjj 
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teipoagi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje. * I1,!

Duodam žinot kad mes piiimani pinigus įdepositą bankos ir mo- 
kam po 3j procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 doM Į 
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Pac’ėri 
jr iszimti gali kožną dieną nuo 2 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—8 yąk. j.}

Naujai uždėta filija atsiranda po J*

Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N.
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NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”

Sveikata! J- Jlgas Gyvepijnas! 
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo JT- KrailCZeMlino. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczgdyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

I. KratiGzeliuna,
n8 GRAND STR., BROOKLYN, N. \

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BOSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigrandys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

223 ROEBLING ST
BROOKLYN, N. Y.

/I

Extra I Extra I Extra!
j Duodu Žinoti visiem lietuviam tautiecziam, 

fluryB nuo 1 Gegužio (Nojaus) bus atidaryta 
Sb££ mano nauja krautuvė vyriszkų siutų po Nr.

144 Grand str., Brooklyn, N. Y.
Asz asiu jum jau gerai žinomas, nes ilgą laiką lai

kiau krautuvę vyyjszkų drapanų ant 48 Grand str., bet 
nuo 1 Nojaus iszsikraastau ant 144 Grand str. ir per tai 
lig tam laikui turiu ant pardavimo daugelį siutų už labai 
pigią prekę. Kuris atsdankys nesigailės, ne& apart pir
kinio gaus da gerą dovaną.

Naujos krautuvės adresas :

E Uis S. Lewis
U4 Grand str. Brooklyn, N. Y.

hj

FR. PUSTET & CO.
Atliekti visokius drukoriszkus dar

' “ ; : ■ ; ...

The Lowe Painless Den
< «.. 1 rs II f i 1< > n ■

7tąkPąrlors.
bus del szvento Tėvo ir szv.

Bitu Kongregacijos.
Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniszkoje, prancuziszkoje, angliszkojc, voldszkoje, len- 

kiszkoje, lietuviszkoje ir kitose.
Dirba pas save ir pargabena isz užmarčs visokius baž
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kietokus, lik

torius, szventujų stovylas ir 1.1.

Telpgl pardioda Szkaplierius, Razanczius, ignoselius 

ir visokius szentujupavekslus.

Visus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia.

52 Barclay str.
Neiv' orir-

TELEPHONE 4548 COTLAND.

Tari draeUn* sklodns, Ryme, RatiBtenoje. CinciaatI ir N«w Terk’e.

CJ

Geriausi Dentistai, nes trankia dantis l>e jokio 
skaudėjimo.

Mes teipgi įdedame visą setą dantų sektinczia

Auksinis dantis 22 kar. $5.oo
Visas dantų setas $5.oo 
Užpylimas auksu $l.oo 
Isztraukimas (50c.

1:1 Visą savo darbą gvarantuojam ant 10 metų.
Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai pa

tarnausime “Žvaigždės” skaititojams.
Mes iaztrauksim dantį dovanai, jei reikalausit ko 

dangiaus.
Mes ofisus laikome ant:

726 Grand St. Cor. Graham Are. Brooklyn.
123 E. 11 th St. Near, Lexington, Are. N.Y.

«T O *1 -X 1*1JO-12-14 stchester Are. New fork.
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Sveikatos Namai
" - ir Ligonbutis

del Moterių, e ypatingai esant suui ose dienose.
Mes apsijimam iszgydit kiekvieną moterį visokiose ligose, ne 

darant operacijos. Mes užtikrinam kiekvieną moterį, juog viską at
liekame l>e mažiausio skaudėjimo su didžiausia sterone su pagalba 
mokitų gyditejų lavinusiųjų per 20 metų Europoje, profesorių, mo 
teriu gydytoju ir geriausiu dažiurėtoju.

Užtikrinam, juog kiekvieną ligą užlaikysime slaptybėje. Jaigu 
kurią ne galėtume iszgyditi. bus sugrąžiti pinigai.

Atsakymus ant laiszku duodame kuonuogreicziausei. Ligonius 
ėsancziua Chicagoj, arba nuo trūkio stacijos, parsivežam karietoje. 
Tik, žinoma, turite duoti apie savo pribuvimą žinoti pirmiau.

Examinavojame kiekvieną uždyką ir stengėmės kiekvienam 
užganą padaryt.

Norėdamas geriau viską dasižinoti, atsiszar.k ant szio adreso :

Dr. PALMER, Sekretorius
3312 So. Malstead str. Chicago, Illinois.

„KATALIKAS’’
Lietuviszkas Sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill.
Kasztuoia ant me

tu $1.50.

Norinti uzsiraszyt, tu
ri adresuoti:

Katalikas Publishing Co,,
3222 Auburn A v s.,

Chicago, 111.

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr-Mefl. LfiOflCliBriirg.
52 ELDRIDGE Str. JjeW Yoit.

Tarp Canal ir Hester ulycrių,
OFISO VALANDOS*

Nuo 8 iki 10 isz ryto
Nuo 2 iki 3 po p»et 

Nuo 6 iki 8 vakare
Telephone 8997 Spring.

brukuojamos ir raszomos maszinos
Raszotna maszlna 

(tipewriter) turi tu
rėti kiekviena žmogus 
ar prlvatnas ar kup- 
czlus, nes lalszkas pa
raižytas su raszonta 
maszlna grąžei Iszrodo 
Ir kiekvienas jį 
persKaltyti. Męs tu
rtinė rasžomu maszlnų 
visokiu prėkiti kaip 
tai: už $1.00 už $1.50, 
už S3.50, už <5.oo, už 
$6.50; UŽ$10 ir bran

gesnių. Męs telpgi parduodam^ visokiustavorųs, anguszsas knygas Ir ttu.lsz- 
kas lenklazkas Biblija* ir Naujus Testamentus. Bibliją turime daugi u kali 
szlmtą kalbų. Jaigu kas nori gaut katallogą ar atsakymą ant gromatos turi įdėti 
už 2c. stėmpą

NOVELTY SUPPLY CO . P. 0. Box 352. Louisrille. Ky.

Tikrai gryna

altoriaas Vyną
----- GAUSITE PAS--------

BARNSTON Tea Co
6 BARCLAY STK.

New York’e.
Importuoja jie rusiez- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

T)vlr<U puikiu dovana! Tokio pigumo dar niekada* negirdėta! Ateiki 
-LFJ n ai pažiūrėt, pažiurejiius nieko nckasztuoja.
Dabar mes paleidžiame turgsn geriausi laikrodėlį: TikRA AMERikiszka; lėk. su 
dvigubais paauksuotais lukštais, ausuke užsukamas ir nustatomas, vyriškas ar 
moteriškas, su -rikiu. AMERikiškA mašimkrua, pilnu akmenų, R.R. gvarantuotas 
nikeliuotais viduriais, Išduodame rašytą gvarancija ant*0 metu; pagal iszval/da 
Ir geruma toki laikrodėli vieados gali lyginti prie $40 vertė* aukso laiUbodelio. 
■Vlslemapulkiu laikrodėliu mylėtojams mes duosime bėgyje 60 dienu puikius pro
centus: 1 vieką mariu putu PTPkg su didele galvoke ir gintariniu ctbuku, ver
tes $V5<hl ORTMU mariu putu cigarnyčia, vertės 75c.; 1 nikeline BRiKŽukAM* 
DežuTe, »c.; 1 dailu auksuota Dickers Leirciuoei.r su Cameo kabute$1,50; 1 pulke 
auksuoti aACiirre. St.oo; 1 pora puikiu AuskARlu, deimantais sodintu $l.oo; 1 pui 
ke srii.kA, iszsodinta brangakmeniais 40c.; 1 pora paauksuotu kolionlku su pa— 
muterfo viražais 40c.; 1 pora rankovėms gutiku su parmuterine apacze 20c.: 2 kal- 
nleriams guziku su parmuterio apaczla 50c. Ir 1 pulke In krutinę sagute su dideliu 
akmeniu 75c. Lai •< rodei i ir 14 dovanu shinczianie C.O D. už $4-98 apmokėdami 
telpgi ir eipreso kasztus; siuntini galite Iszegzamlnuoti ant expreso Ir Jei nepatik
tu, sugražinkite mums atgal musu kasztais. Kur nesiranda expreso offisas, $4.98 
turi but prlslunstl drauge su orderiu Jeigu kas prisiuns pinigus drauge su orderiu, 

aus daęestra dovana puiku lenktini peili; daiktus mes prisiuneziame tada per 
paczta. užregistravę savo kasztais. Jeigu pirksi ant syk 6 laikrodėlius, gausi viena 
laikrodėli su visoms dovanoms dykai. Paraszyk, ar nori vyriszka laikrodėli ar mo- 
teriszka. Jeigu moteriszka, tad vietoje vyriszko Dickens leuciugelio mes parafuo
sime moteriszka 50 coliu ilgio auksuota Lorgnette lenclugeil. Raižykite stendie 
kol )» z pardavimas neisssi baigos. Adresuok: Atlas Jewelry Compan y,

M artrerlltu Bheki CMon, Ill.

PALACE HALL,
HENRY 8ERKEN Prop.

89 - V3 GRAND Str., B klyii. N.Y.

Svetaine parsamdoma del veselijų, 
balių, koncertų ir 1.1.

Gerymai geriausi ir už pigiausią 
prekę.

Jurgio HOffniano Aplieta103
/Tik Jo Iszleldžlsmas)

Pats padarytojas ir laikytoj&e ' 
trejankos ant visos Amerikos, pa 
daryta isz penkes deszimts dviejų 
visokių auguoliu ir žolių, kokio* 
tik randasi ant žemės. Parduoda 
retaliszkai, svarą už viena dolerį, 
ir teipgi parduoda ketvirta dali 
svaro už 25 centus už pska, ir 
pardavinėja laikytojams trejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarų už $6.00.
Visados yra ant rankos, ir laikyti 

pagal senoviszką ir europiejiszką 
madą, aptiekoj raudasi, ka.p ta. 
herbn, žolių ir te'p tolinus.

Kas tik reikalaujate virsz mi
nėtų giduolių, galite siusti pinigus 
per Money Order, o asz jum pri
siusiu per expresą reikalingu daik
tu. Hoffmano Reumotizmo gy 
dnolė $2,00, tikras iszgidinimns; 
Hoffmano plauczių gyduolkrno- 
pSs dėl kraujo, dvideszimts viena 
giduoikruopė į dėžutę už 15 centų.

Hoffmano kosulio maiszimas 95

6 
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AR E»I KURCZ1AS??
Viri kartiniai ir »unku» girt*)*“** d»b«r yra 

įsigydami au pagelba naujų mo»ų i»zr*dlmų 
Tik ■nrczlai* gimė negali but stgydyti. ŪŽIMAI 
GALVOJ VEIKIAI PRaSZALINAMI. A prast a 
•avollgų. lasegtaminarimas r rodą dykai. G 
patys narni* i.Migydyti »u»Ua, malal» kaasta.t. 
ur.IhltMAtnllutitate

centai.

CAECILIA HALL, ' jGEO. SCMIDT, pbopri.tor.
Ui!Alko visokius gėrynių*. kaipo tai:

Ji VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ. Ji
No. ioi k 103 Grand Street,

Brooklyn, N. Y.
Telpgi yra pulki salė dėl mitingų, vese- 

lijų ir teip visokių susirinkimų.
Czion 8*v. Juozapo ir szv. Kazimiero 
draugystės laiko esion savo susirinki
ĮSU.



560
TBirvuI . Dirvai

Iszeina keturis sykius ant metų pavidale storos knygos.
Szjmet iszčjo arba iszcis sekanezios knygos:
„Oszkabalių Dainos", surinktos d-ro J. Basanavicziaus, ztomU 

S 1.50. — „Iždų Sala“, labai užimanti apysaka, $ 1.00. —- „Lietuvisz- 
kos Pasakos“, surinktos d-ro J. Basanavicziaus, 2-as tomas $ 1.50.' —

Kas utsiraszys „Dirvą“, tas visas tas keturi? s knygas gaus tiktai 
už 2 doleriu. —- Pinigus siųsti reikia ant szitokio adreso:

Rev. A. Kaupas, 114 Theodore St. Scranton, Pa.

ka pas mus perkat yra geriausia, nežiūrint uz kažin kaip pige Preke. 

Ppfm^’Q 
^229-235 Grand St. Brmklyn.N.YA^

Dabar yra proga pirkti daug užczčdyjant. Prekes JS 
r/«ų tavorų yra numažintos isz priežasties baigianezios ©t 
vasaros ir naudingiausiai jums dabar pirkti už teip mažą į* 
prekę, nors ant trumpo laiko dėvėjimo, patzčdinant ĮM 
buseneziai vasarai.
Plaunama drobė, kuri buvo pardavinėjama po 12|, 15 ir

19 centu yardas, dabar, idant visą likusią iszparduot, 
yardą nužeminant iki................... . i. Z./...-........ 74c.

Drobė batistava ir įvairios kitos materijos, labai gražaus 
dažo, vis bus parduotas yardas po....................... 74c.

Didis pigumas vyriszku marszkiniu.
Vyrą ir vaiku vasariniai marszkiniai, neszuntanczio dažo 

matracavos drobes, gražiai ir stipini padirbti, num. 
(saizos) nuo 12—17- Keli szimtai parduota po (»9c, 

j likusiejie dabar parsiduoda po................................. 39c.
Moterių bluzes labai pigios.

Moterių įvairaus dažo bluzes,labai gražios materijos, prie- 
szai ir užpakalyj dailiai iszsiuvinėtos, pirm kasztavo 
98—125c, o dabar.............................................

JOHN J. GOBJV1AH
229 235 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

$31.oo
$29-00

>38.50
140.00
♦36.00.

Sg^>aūiaiip^iĘiifaBf^iWraBrafii

■

JAW.Mim
LAIDOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS

PRIE LIETUVISZKOS PARAPIJOS BROOKLYNE.

Laidoja

PARKAM DO KARIETAS ANT SZERMENU, VES EDU O IB 
KITUOSE REIKALUOSE LABAI PIGIAL 

Gyvenimai ir kanceliarija po No. ?2 South f-nd Str. 
Stoni* po No. 76 South 1-st Str., Brooklyn, K. Y.

Stoniu atdara diena ir nakti.
Telefonas 559 Wllliamrburgh.

BISCHOF ES^BANKINGyHOU SB
uždA* l^lamele

N»w» Zell® ng, prie užv»ži»vin£ ant-lįrooklydo Uito, New-Yorke
1 i . * .* I 4 k *1- •

Siunezlame pinigus į visas dali- svieto pigel, sauge! ir greitai

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dčl iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.

DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:
Isz New Yorko į Bremą ant Expreso $35.oo, ant reguliariszko 831-oo 
jj, 'h į Hamburgą ant Expreso $35-oo, antregul.
,, ,, ,, į Antverpą $29. oo, ir j Rotterdamą

Isz Bremo j New Yorką ant Expreso $40.5o, ant regeliai.
,, Hamburgo,, „ ,, ,,' $42.00 „ „
,, Antverpo „ ,, $33 5o, isz Rotterdamo

Dabar si miežiam pinigus tiesiog Į namus-
40 rublių už 821.25
20 „ „ 810.78
5 „ „S 2.88

100 rublių už 852.50
80 SlO.oo

88.18

50 rublių už 826.50,
25 „ „ 813.38
10 „ ,, >5.50

Dėlei artesnės žinios raszyk Į

HiscėhofFs Hankinrj House-
2 Centre atr- (Staats-Zeltung Building, fe ir-York

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 iki 12 ' rial.

LIETO TISZKA APTIEKA 
IK 

BROOKLYNO PACZTA, §
(S. S. No. 23.)

Pilna visokiu aptiekoriszku tavom. Turi visokiu Europisz- 
ku ir Amerikonišku gyduolių, kaip tai teisingiausią lietu- 
viszką TRAJANKA ir teip visokiu žolių, szaknu — ko

kiu ant svieto randasi ir nuo visokiu ligų.

Ajttoj visafla galima szankt flaktaraozdyka.
Atsiszaukentienis per grumstą aprašantiems savo ligą 
duoda rodąs ir prisiuneze gyduoles |>er pacztą arba ex- 
nressą. Aptiekoj galima susikalbėt lietuvjszkai, lenkisz- 
kai, rusiszkai, vokiszkai, angliškai ir visokiom kalbom. 
Receptus sudedam i»uo visokiu daktaru Amerikoniszku ir 

EuropiszKu.

Money Orders ir registravotės grumstas galite siųst isz 
czionais.

K MAil’ ULLRItJII
Pharmacists,

64 Grand Sir., Brooklyn, N. Y.
TELEPHONE CALL 1426 WILLIAMSBURGH
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